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SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Iki pasimatymo Lietuvos 
Nepriklausomybės šventėje
Ateinantį sekmadienį, vasa

rio 11 dieną, Pittsburgho ir 
apylinkės miestų lietuviai ren
kasi į Lietuvių Piliečių Svetai
nę, South Side, švęsti 33-čią 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Visi kas gyvas ir kam 
brangi Lietuva, būkime ten.

Principaliu kalbėtoju šįmet 
bus Dr. Domas Jasaitis, buvęs 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas, kuris šiuo tarpu 
gyvena New Yorke. Tai ne
paprastai įspūdingas ir jautrus 
kalbėtojas, kuris pavaizduos 
mums didžiąją tautos nelaimę 
ir nurodys būdus, kaip sėkmin
giau mūsų tauta gali atsiekti 
laisvės.

Kaip kas met taip ir šįmet 
pasveikinti Pittsburgho lietu
vius jų tautos šventėje, atvyks 
miesto mayoras ir gal būt pora 
kongresmanų.

Šv. Pranciškaus Akademijos 
studentės ir Šv. Kazimiero pa
rapijos choras išpildys gražią 
meninę programą.

Kunigų Vienybės nutarimu, 
visose lietuvių katalikų bažny
čiose Pittsburghe tą dieną bus 
atlaikytos iškilmingos Šv. Mi
šios pavergtos Lietuvos inten
cija ir pasakyti patriotiški pa
mokslai.

Katalikai skaitlingai daly
vaukime Lietuvos laisvei ir Ne
priklausomybei atminti ruo
šiamose pamaldose.

<
Gaminami nauji atominiai 

ginklai
Vyriausiojo karo štabo virši

ninkas gen. I. L. Collins pra
nešė spaudai, kad neužilgo A- 
merikos Jungtinės Valstybės 
pagamins artilerijos šovinius 
su atominėmis galvutėmis. To
kių šovinių sprogstamoji jėga 
bus begalo didelė ir priešui la
bai pavojinga.

To paties štabo v-ko prane
šimu, už kelių metų Amerikos 
Jungtinės Valstybės galės nu
mesti atomines bombas ant 
priešo žemės iš vairuojamų ra
ketų (guided missiles), kurios 
veiksiančios su dideliu tikslu
mu. Tada nebebus reikalingi 
didieji bombonešiai, kurie skir
ti atominėms bomboms į priešo 
žemę nunešti. Iš vairuojamos 
raketos iššauta atominė bom
ba pati nulėks į priešo, žemę ir 
nukris ant paskirto subombar
duoti miesto. Kaip matosi bu
simajame kare atominiai gink
lai bus plačiai naudojami.

Didelis pavojus valstybės 
pakraščhj miestams

Jeigu Sovietų Rusijos lakū
nai pasikrovę atomines bombas 
į savo orlaivius pasuktų New 
Yorko link, tai tik valandą 
prieš bomboms nukrentant, 
New Yorkiečiai būtų perspėti' 
apie gresiantį pavojų — pasakė 
aviacijos vadas geri. H. Van-- 
denberg. Toliau tas pats ge
nerolas paaiškino, kad nėra jo-. 

kios galimybės numušti ore 
daugiau kaip 30 nuošimčių 
priešo orlaivių. Reiškia jeigu 
ant New Yorko užkristų lt 
priešo bombonešių su atominė
mis bombomis, tai New Yorku. 
tektų mažiausiai 7-nios atomi
nės bombos, kurių pakaktų 
tam didžiajam pasaulio metro
poliui sunaikinti. Kiek geres
nėje būklėje yra krašto vidaus 
miestai, kaip Pittsburghas, Cle- 
velandas ir Chicaga.

Kol priešo bombonešiai at
skris tų miestų bombarduoti, 
tai mūsų aviacija turės laiko 
oent pusę jų sunaikinti ir tų 
miestų gyvenojai išsislapstyti

Sunki D. Britanijos žmonių 
būklė

Anglijoje dar iki šiai dienai 
tebeveikia mėsos ir anglies pa
skirstymas (rationavimas).
Mėsos trukumas Londone yra 

toks didelis, kad į savaitę žmo
gus gali pirkti tik ketvirti svaro 
dteiko ir puse svaro maltos 
jautienos.

Su tokia porcija amerikietis 
tikrai nemokėtų išsiversti.

Londono šeimininkės kelia 
protestus ir reikalauja, kad val
džia nupirktų ii atvežtų iš Ar
gentinos daugiau jautienos. D. 
Britanijos valdžia neperka iš 
Argentinos jautienos, nes ar- 
gentiniečiai per brangiai prašo 
už savo jautieną.

Bloga gyventi tokiame kraš
te, kuris turi, importuoti mais
tą. Karui įsisiūbuojant ir gin
klavimosi išlaidoms didėjant 
Anglijos valdžia dar labiau tu
rės suvaržyti maisto davinius 
gyventojams.

Amerika, palyginant su ki
tomis šalimis yra tikras žemės 
rojus, kur pilna visokių gėry
bių.

Siųskime jaunimą į kolegijas 
ir universitetus

Šiek tiek pasiturintieji lietu
viai daro mirtiną nuodėmę, jei 
jie neleidžia savo vaikų aukš
tesnių mokslų. Atsiminkime, 
kad po karo bus tarp jaunuo
menės didelė konkurencija. Tik 
su universiteto išsilavinimu 
jaunuoliai tegalės gauti geres
nius darbus. High School — 
aukštesniosios mokyklos diplo
mas nebeturės didesnės vertės. 
Be to, dabar universitetų ir 
Kolegijų studentai, netrukdy
dami laiko, gali vienu kartu 
mokytis ir įstoję į prie univer
sitetų veikiančią ROTC karišką 
organizaciją, pasiruošti karo 
tarnybai. Baigę universitetą 
jaunuoliai netik išsineš su sa
vim mokslo baigimo diplomą, 
bet ir karininko (antrojo leite
nanto) laipsnį. Kariuomenėje 
tavo sūnus jau nebebus pa
prastu kareiviu, bet U.S.A, ka
rininkų korpuso nariu, su gana 
aukštu atlyginimu.

Pagailėjęs keliu šimtų dole
rių j metus savo vaiko aukštes- 
piani mokslui, mielas broli lie
tuvi, sunaikini vaiko ateitį,

Gen. Ridgeway su savo 8-ja 
armija prieš pora savaičių pra
dėjęs “ribotą” ofenzyvą vis žin
gsniuoja pirmyn, sutikdamas 
palyginus gana menką pasi
priešinimą. Šiūo' metu ypač 
aktyviai kovose dalyvauja tan
kų junginiai, kurie pralaužę 
priešų linijas, sudaro galimybę 
į priekį veržtis pėstininkams. 
Tuo' būdu amerikiečiai pasku
tiniais pranešimais buvo jau 
penkias mylias nuo pietų Ko
rėjos sostinės Seoulo. Pamažu 
JT daliniai į priekį -žengia ir ki
tuose fronto ruožuose, kai kur 
sutikdami ir stipresnių priešo 
junginių. Tokio štabe ir Va
šingtono generolų sluogsniuose 
ryšium su gerėjančia padėtim 
fronte jaučiamas vis didėjan
tis, nors santūrus, optimizmas. 
Pradeda įsigalėti nuomonė, jog 
JT daliniai iš Korėjos nebus 
išstumti. (Anksčiau net buvo 
ruošiami evakuacijos planai. 
Buvo galvojama taip pat eva
kuoti ir pietų korėjiečių dali
nius) .

Korėjos karo stebėtojus suį
domino kinų nusilpimo prie
žastys. 1
kinai traukiasi dėl keturių 
priežasčių: (1). jų niekuomet 
fronte nebuvo tokios mases, ko
kios buvo skelbiamos; (2). Jų 
eiles labai praretino mūšiai 
fronte ir stiprios JAV aviacijos 
atakos; (3). Daug kinų komu
nistų karių j ligonines paguldė 
siaučianti šiltinės epidemija, 
(neturėjimas tinkamą ligoni
nėms patalpų bei vaistų, o taip 
pat žiauri žiema daug kinų nu
varo į kapus). (4). Pasistūmus 
kinams keletą šimtų mylių į 
priekį, sutruko jų transporto 
tinklas, kurį ypatingai sužalojo 
alijantų aviacija.

Gen. Eisenhower is:

JAV TURI GINTI EUROPA
Europa yra pasiruošusi gintis.

Apvažinėjęs visas vienuolika 
Atlanto pakto valstybių vyr. 
Atlanto pakto armijų vadas 
gen. Eisenhoweris sausio 31 d. 
grįžo į JAV, kur jis buvo lau
kiamas su dideliu nekantrumu. 
Tą pačią dieną pranešimą apie 
savo kelionę jis padarė prez. 
Trumanui ir kitiems aukštiems 
valdininkams slaptame posėdy
je Baltuosiuose Rūmuose. Va
sario 1 d. apie Europos gynybos 
reikalus jis kalbėjo JAV kon
gresui, o vasario 2 d. per tūks
tančius radio stočių visai tau
tai.

Todėl, kurie turite vaiku, bai
gusių aukštesnę mokyklą, tuo
jau siųskite į kolegiją ar uni
versitetą, nežiūrėdami ar vai
kas nori ar ne. Vaikas vėliau 
supras kokį gerą darbą jo at
žvilgiu atlikai ir amžinai tau 
bus dėkingas.

Iš kitos plės teigiama, jog 
kinai tyčioni atsitraukia, no
rėdami perorganizuoti nau
jam didelianbuolimui. Atrodo, 
jog šiame teisme yra šiek tiek 
tiesos, tačiaumanoma, jog jų 
puolimas tealės būti vykdo
mas tik pavąarį.

pranešimas sa

neperžengti 38-
, (dirbtinosios

komis! j ai, kuri

su kinais jokių
būti Amerika

Svarbus, nįrs dar oficialiai 
nepatvirtinta, 
ko, jog Korėbs fronto vadas 
gavęs įsakym j 
sios paralele, 
Pietų — Šiaurės Korėjos sie
nos), jei ji bus pasiekta. Iš New 
Yorko pranešsna, jog JAV apie 
tai pranešusi 
bandys tvarkti Korėjos kon
fliktą.

Didelį mūšį JAV laimėjo JT. 
Pamačiusi, joj 
derybų negal 
griežtai pareik Uavo JT paskel
bti komunistų ę Kiniją agreso
rium. Tas lerfcvai nevyko, nes 
prieš Ameriką atsisuko netik 
Indija su savo arabų — azija
tų bloku, bet net ir Anglija. 
Tačiau griežta amerikiečių lai
kysena pagaliau nugalėjo. Po
litinio komite* nosedvic 44 
prieš 7, 8 susilaikius, komunis
tinė Kinija paskelbta agresore. 
Išėmus ši klausimą iš Saugumo 
Tarybos dienotvarkės, jis atsi
dūrė visumos suvažiavime, ku
ris nutarimą ta pačia balsų 
dauguma patvirtino.

Tačiau JAV su sankcijomis ir 
bausmėmis dar neskuba, nes 
tas reikalas dar pakankamai 
nepribrendęs. JAV dabar savo 
veiklą kreipia dviem linkmėm: 
ji nori sudaryti 3 asmenų ofi
cialią komisiją, kuri tartųsi su 
kinais dėl paliaubų, o iš kitos 
pusės remia to pat siekiančią 
privačią 14 arabų — azijatų

— Jai reikia daugiau ginklų, negu karių. — Europai apginti 
užtektų 40 divizijų

Savo kalbose gen. Eisehho- 
weris ypač pabrėžė, jog “JAV 
turi ginti Europą”, nes rusams 
ją užvaldžius, netrukus į jų 
rankas pateks ir Vidurinieji 
Rytai. Tuo būdu Amerika bus 
atskirta nuo tų žaliavų, kurių 
jai būtinai reikia. Pasak gen. 
Eisenhower! Europa turi norą 
gintis ir nėra pasidavus nusi
minimui, kaip kai kas bando 
įrodinėti. Tačiau jai reikia pa
ramos tiek kariais, tiek gink
lais, nors ginklų jai reikia dau
giau.

Kongrese padarytam prane
šime generolas pažymėjo, jog 
ligi šių metų pabaigos Europoje 
turėtų būti 6 divizijos JAV pės
tininkų, (nuo 90,000 iki 100,- 
000). Nuomonė, kad Europą 
reikia remti tik aviacija ir lai
vynu yra visiškai klaidinga.

Kita proga gen. Eisenhoweris 
prasitarė, jog ligi 1952 m. pa

tautų komisiją.
Su trijų asmenų komisijos 

sudarymu einasi sunkiai. Po 
Kinijos paskelbimo agresore, 
jos užs. reik. min. Chou En-hai 
pareiškė, jog dabar Kinija i 
jokias “geros valios” komisijas 
nekreips dėmesio. Komisiją su
daryti apsiėmė pats JT visu
mos suvažiavimo pirm. Ente- 
zam, kuriam palikta teisė kitus 
du bendradarbius pačiam pa
sirinkti. Jis sau į talką pasi
kvietė Indijos atstovą JT Sir 
Benegal Rau ir Kanados užs. 
reik. min. Lester B. Pearson. 
Tačiau jie abu atsisakė. Ente- 
zam akys nukrypo į Švedijos 
atstovą Sven Graf storm, tačiau 
šis, nors oficialiai nebuvo pa
kviestas, jau iš anksto paskelbė, 
jog Švedija tų pareigų prisiimti 
nenori. Tačiau Entezam vilčių 
nenustoja ir mano netolimoj 
ateityj tokią komisiją sudary
ti. (ak)

Vasario 16-ai artėjant
Netrukus visi po visą platųjį 

pasaulį išblaškyti lietuviai mi
nėsime Lietuvos valstybes ne
priklausomybės paskelbimo tri- 
sdešimtstrečiąją sukaktį. Nor
maliais laikais būtų tai mūsų 
tautinio pasididžiavimo ir 
džiaugsmo šventė. Mes ver
tintume Lietuvių Tautos Ta
rybos 1918 m. vasario 16 dienos 
akto reikšmę, jo sukeltą mūsų 
tautoje entuziazmą, savanorių 
ir jaunutės Lietuvos kariuome
nės bei Lietuvos šaulių žygius, 
krauju ir plienu tą aktą įgy
vendinusius. Amerikos lietu
vių neįkainuojamą paramą,.

baigos Vakarų Europa turės 40 
moderniškiausiai ginkluotų di
vizijų: Iš jų 15 bus prancūzų.

Jis taip pat pareiškė nepri
tariąs senato politikai, pagal 
kurią norima uždėti varžtus 
prezidentui ryšium su JAV ka
rių siuntimu į užsienius. Toks 
žingsnis yra neprotingas, nes 
karių ir ginklų siuntimas turi 
priklausyti nuo Įvairių aplin
kybių, o ne nuo noro ar nenoro.

Gen. Eisenhoweris taip pat 
teigiamai pasisakė dėl 18-mečių 
ėmimo karinėn tarnybon, kar
tu remdamas ir visuotinės ka
rinės prievolės atlikimo įstaty
mą. Spėjama, jog jo pareiški
mas turės lemiamos įtakos tų 
problemų išsprendime.

Apskritai aukščiau minėtieji 
gen. Eisenhowerio pareiškimai 
JAV politikoj turės didelės reik
šmes.

0 Prancūzijos premjero Rene Pleven pareiškimai rodo, kad 
pasitarimai su prezidentu Trumanu buvo labai naudingi. Pran
cūzų premjeras keliais atvejais pabrėžė, jog pavyko susitarti 
visais svarbiausiais klausimais. Jis aiškiai pasakė, kad komu
nistams nepavyks pakenkti geriems Prancūzijos ir JAV santy
kiams.

° Yra tikras dalykas, kad į Tibetą įsibrovusioms kinų ka
riškoms pajėgoms ikšiol nepasisekė prieiti prie Tibeto sostinės 
Lhasa. Manoma, kad svarbiausia priežastis yra didelis šaltis 
aukštuose kalnuose, kurie dengia Lhasa iš šiaurės rytų pusės. 
Galėtų būti ir politinės priežastys, kaip tai ieškojimas tibetie
čių tarpe asmemj kinams klusniai vyriausybei sudaryti.

° Premjeras Clement Attlee gavo parlamento pasitikėji
mą. Konservatoriai paruošė rezoliuciją, kaltinančią darbiečių 
vyriausybę dėl netvarkingo gazolino paskirstymo. Ši rezoliu
cija buvo atmesta.

° Kinijos komunistai išsikėlė vienoje nacionalistų laiko
moje saloje Atlanto vandenyne, pietryčių kryptimi. Kovos te
bevyksta. Nacionalistai skelbia, kad sala neturi strateginės 
reikšmės, bet joje buvo partizanų vadovybės būstinė. Šios salos 
užpuolimas yra pirmas komunistų veiksmas nuo Korėjos karo 
pradžios prieš nacionalistų laikomas teritorijas.

0 Pusiau oficialiai Washingtone skelbiama, kad svarstomas 
klausimas suteikti ginklų Chiang Kai-sheko partizanams Ki
nijoje ir grąžinti Formozojc esančiai kariuomenei veikimo lais
vę, kuri buvo suvaržyta Korėjos karui prasidėjus Amerikai 
prašant.

tiek politinę, tiek medžiaginę, 
Lietuvos valstybei atsiKuru, su
tvirtėti ir gauti didžiųjų vals
tybių, ypač jungtinių Amerikos 
Valstybių, teisinį pripažinimą. 
Mes minėtume atkaklias lietu
vių tautos kovas, diplomatines 
ir kitokias, vestas tikslu gra
žinti Lietuvai jai teisėtai pri
klausiusias žemes rytuose, va
karuose, pietuose ir šiaurėje, 
ypač jos sostinę ir Nemuno žio
tis. Mes pasidžiaugtume tu
rėtais laimėjimais, pasimokytu
me iš padarytų klaidų ir gautų 
smūgių, ir sustiprintume ryžtą 
naujiems žygiams.

Tačiau nuo to laiko, kai ir 
vėl piktų kaimynų klastos su
temo. Lietuvos laisvė, lietuvių 
tauta gyvena viena didžia min
timi, vienu didžiu siekimu — 
išlaisvinti Lietuvos 
valstybę, atstatyti 
jos suverenių teisių 
vykdymą, atstatyti 
Vasario 16 d. akto, 
g ą 1 i ą . Tatai pakeitė mūsų 
tautos šventės prasmę. Lietu
vos nepriklausomybės paskel-j, 
bimo sukakties minėjimo pa
skirtis šiandien yra sutelkt, 
tai didžiai kovai, k u 
r i ą mes vedame ir ku 
r i o s lemiamas etapai 
sparčiai artėja, -visam 
mūsų tautos jėgas 
susiprasti dėl kelio 
kuriuo turime eiti ii 
dėl priemonių, kuriai, 
turime pavartoti p aj 
s i r u o š t i n a u j i e m s 
bandymams ir n a'u< 
jiems žygiams.

Politinis Lietuvos likimas yrq 
neatjungiama Europos ir net 
viso pasaulio politinio likimų 
dalis. Ji nulems didžiųjų vals
tybių politika ir jų jėgų san
tykis. Bendros pasaulio įvykių 
raidos mes ne paveikti, nė pa
lenkti negalime. Bet kai tie

•
įvykiai sudarys, kuo mes Šven
tai tikime, prielankias sąlygas 
ir Lietuvos valstybei išsilais
vinti, visi mums taip gyvai 
rūpimieji klausimai bus tik iš 
dalies sprendžiami didžiųjų 
valstybių kanceliarijose; prak
tiškas jų sprendimas vyks prie 
Nemuno, Neries ir prie Kuršių 
Marių. Priešindamiesi žiau
raus okupanto užmačioms mū
sų broliai ir sesės tėvynėje tą 
kovą jau ir dabar veda, — jų 
valios nepalaužė nė masiniai 
žudymai, nė masiniai trėmimai 
į Sibirą. Artėja ir mūsų eilė 
veikliai įsijungti į tą kovą, pa
daryti savo įnašą.

Laisvame pasaulyje gyve
nantieji lietuviai galime pa
grįstai didžiuotis, kad ištikę 
mūsų tautą ir mūsų valstybę 
skaudūs likimo smūgiai mūsų 
netik nesuskaldė ir nepaląųžė, 
bet priešingai mus dar labiau 
apjungė ir dar labiau užgrū
dino mūsų ryžtą bekompromi- 
sinįai kovoti už mūsų tautos 
idealus. Šiandie .mes esame 
dalyviai šio krašto ir visos civi
lizuotos žmonijos vedamos ko
vos su Kremliaus vadovaujamo 
pasaulinio komunizmo pasišo- 
vimu pavergti pasaulį.

Kad mūsų veikla būtų sėk
minga, kad būtų padaryta visa 
tai, kas turi būti padaryta ir 
ko iš mūsų reikalaujama gyve
namas politinis momentas, kad 
į politinį darbą galėtų būti į- 
traukti visi tą darbą sugebą 
dirbti žmones, reikalingos lė
šos ir tai dideles lėšos. Jos-rei
kalingos politinei ir informaci
nei veiklai šiame krašte, kurią 
atlieka Amerikos Lietuvių Ta
ryba, jos skyriai ir įstaigos, jos 
reikalingos išlaikymui Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto ir jo plačiai išsišakoju
siai veiklai, jos reikalingos iš-

(Nukelta į 4 pusi.)

1



2 pusi.

>
1950. II. 8. 6.L I E T U V I dž I N I O S

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis Laikraštis 

žeidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros 

Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEmlock 1-3121

Jungt. Valstybėse metams...... $3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.* 1.50
Užsieny metams ....................... 4.00
Užsieny pusmečiui..................... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office at 
Pittsbuigh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

ANTIKOMUNISTINIS FRONTAS 
EUROPOJE STABILIZUOJASI

Ilgai svyravusios Vakarų Europos tautos, pagaliau ryžosi 
atvirai stoti i antikomunistinį frontą ir ginklu ginti savo laisves.

Iki galo metų Vakarų Europa žada turėti 40 gerai gink
luotų kariuomenės divizijų kurios, karui kilus, stos kovon 
prieš Sovietų Rusiją. Antikomunistini Vakarų Europos fron
tą sucementuoti daug padėjo vyriausias Atlanto pakto valstybių 
karo vadas gen. D. Eisenhower (amerikietis), kuris Įtikino 
valstybių vadus, kad kito kelio nėra Europos laisvei apsaugoti, 
kaip ginklu pasipriešinti agresingam komunizmui.

Vakarų Europa savo armijoms tuvi užtektinai kariškai 
išlavintų kareivių. Šiuo tarpu jai labiausiai trūksta moder
niškų ginklų, kuriuos artimiausiu laiku žada pristatyti Ame
rika ir D. Britanija. Reikia laukti, kad pradedant šių metų 
pavasariu, Europos karinis pasirengimas atremti komunistinę 
agresiją, eis šuoliais pirmyn.

Prie Europos antikomunistinio fronto sustiprinimo beabejc 
daug prisidės ir vokiečių apginklavimas. Pagal susitarime 
vakarinė Vokietija turi duoti bent 10 kariuomenės divizijų. Žo
džiu tariant artėja ta diena, kada bolševizmui nebebus jau 
jokios progos užimti Europą.

Šie metai bus kritiškiausi.

Jei Kremliaus valdovai turės nors kiek vilčių laimėti karą 
tai jie smogs Europoje, dar šių metų bėgyje, nes kitą metą jau 
gali būti per vėlu. Kad užkirsti kelią galimai šįmet Sovietų 
agresijai, Amerikos Jungtinės'Valstybės ir D. Britanija ruošiasi 
artimiausiu laiku siųsti Europon dar kelias naujas kariuo
menės divizijas. Dabar .nebelieka nė mažiausios abejonės, kač 
naujos sovietinės agresijos akyvaizdoje, Europa bus visomis 
jėgomis ginama.

Jeigu jau pasiryžtama Europą ginti, tai beabejo susiras 
ir priemonių jai apginti. Kilus-karui, Europoje, bent pirmomis 
jo dienomis, Sovietai gali turėti pasisekimo, bet organizuot? 
sąjungininkų kariuomenė, niekad nesiduos galutinai sumu
šama. Svarbu buvo Įveikti Europos tautų defitizmo (pasida
vimo priešui) dvasią. Kartą ji Įveikta ir Europos tautos pasi 
ryžo gintis, tai jos ir apsigins.

PERSILAUŽIMAS KORĖJOS 
KARO FRONTE

Karas Korėjoje Įėjo į naują fazę. Jungtinių. Tautų jėgo' 
netik sustojo trauktis, bet perėjo ofenzyvon ir artėja prie sos-
tines Seoul.

Iš karto buvo sunku suprasti kas čia atsitiko? Vieni ma
ldė, kad kiniečiai tyčia traukiasi ir persiorganizavę neužilge 
vėl pereis i puolimą, kiti sakė, kad kinų armijos sumuštos ii 
bėga šiaurėn. Dabar aiškėja, kad Kinijos bolševikų armiją 
Korėjoje ištiko didelė katastrofą. Mažiausiai penktadali ki
niečių kariuomenės Korėjoje sužeidė ar užmušė Jungtinių tautų 
aviacija arba smarki artilerijos ugnis. Likusioje kariuomenės 
dalyje Įsisuko šiltinė, dėl kurios daug kareivių susirgo ir mirė. 
Be to, kiniečių kariuomenė daug kenčia nuo nedavalgymo, 
vaistų ir pastogės trūkumo. Maisto pristatymas kariuomenei 
labai pasunkėjo dėl aviacijos bombardavimo, o pačioje Ko
rėjoje jau nebeliko ką plėšti ir kinų kareiviai neturi ką valgyti. 
Prie visų kitų sunkumų dar prisidėjo pietų korėjiečių partiza
nai, kurie negailestingai naikina priešą. Alkio, šalčio ir ligų 
naikinama kiniečių kariuomenė ėmė trauktis.

Nauj'os komunistų ofenzyvos galima laukti tik pavasarį 
kada bolševikai atsiųs i frontą šviežias kariuomenės divizijas.

Iki to laiko komunistai gali būti visai iš Korėjos išvaryti.
Kinijos komunistų nepasisekimai Korėjoje gali priverst" 

Sovietų Rusiją visai sustabdyti jiems pagalbą, nes kaip sake 
žinovai, Sovietų Rusija ir taip jau perdaug ginklų išeikvojo 
Korėjos kare, kurie jai pačiai reikalingi kituose, svarbesniuose 
frontuose. Korėjos karas bolševikams labai daug kainuoja 
bet naudos iš jo gali nebūti jokios. Jie dabar mato, kad kąru 
Korėjoje jie Amerikos nepaalsins, bet prestižą Azijoje, gali 
labai susmugdyti. Tad belieka viena iš dviejų išeičių: baigti 
karą Korėjoje kokia nors taika arba, kad užtemdyti nepasi
sekimą Korėjoje, pradėti naują karą kur nors Europoje.

Kurią iš čia minėtų išeičių pasirinks Sovietų Rusija, kelių 
mėnesių būvyje pamatysime. .

ŽT’VO 300.000 KINŲ

■’tikimų nacionalinės Ki- 
vyriausybės sluogsnių 

, -r'nešama, jog kinų komunis
tų Korėjos kare yra žuvusių 
jau per 300,000. Per 200,000

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication 

Issued by the 
Lithuanian Roman Catholic 

Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEmlock 1-3121

Subscription Rates:
In U. S. A., one year................ $3.00
In U. S. A., six months............. 1.50
Other countries, one year...... 4.00
Other countries, six months.... 2.00

Advertising rates on application

raudonųjų yra sužeisti. Dau

gelis žuvusiųjų mirti sutiko nuo 
amerikiečių puikiai veikiančios 

aviacijos.
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Pačių Įtakingiausių Vakarų 
diplomatų galvojimu Rusija 
įsakys sava Balkanų satelitams 
žygiuoti i Jugoslaviją, kai tik 
matys, kad šie yra pakanka
mai stiprūs Jugoslaviją užimti 
be jokių tolimesnių komplika
cijų. Greitas Jugoslavijos už
ėmimas išgelbės Rusiją nuo Įsi
vėlimo i karą ir atidarys kelią 
Į Graikiją ir Viduriniuosius Ry
tus. Pagal tuos pačius diplo
matus Balkanų satelitai bus 
pakankamai stiprūs dar ši pa
vasari. 

••• -i*
Rusijos reikalų specialistai 

spėja, jog Stalinas dar dabar 
pasaulinio karo pradėti negalįs 
dėl skysto kuro trūkumo. Esą 
.-ūsų aviacijai ypač trūksta 
pirmos rūšies benzino. Ryšium 
su tuo Vakarai ypatingai stebi 
Iraną ir Arabiją į kur ir Krem
liaus gobšios akys nukreiptos.

Kremliaus delegatas Saugu
mo Taryboj Jokūbas Malikas 
po širdies smūgio sunkiai ser
ga. Jo sveikatos padėtis yra 
savoj ingesnė, negu buvo spė
jama. Manoma, jog jis dar 
’riš Į JT, bet trumpam laikui.

♦

Kalbama, jog sovietrj dele
gacija JT kinų komunistų nėra 
informuojama apie Kinijos dip- 
’omatinius žygius. Todėl de
legacijai teko labai nustebti 
dėl kimi manevrų Korėjos ka
ro paliaubų reikalu.

Pentagonas (JAV gvnvbos 
ministerija)' labai susirūpinusi 
-avo “pensininkais” pulkinin- 
-ais, užimančiais ministerijoj 
mkštų direktorių vietas. Jie 
’augiausiai sunkiai pripranta 

‘ ->rie modernaus karinio gyvė
limo ir todėl taip sunkiai vyk- 
’ta naujų ginklų ir naujos tak- 
'ikos Įvedimas armijom Mi
nisterijos “bosai” galvoja se
nuosius pakeisti jaunesniais 
karininkais.

JAV karo aviacija turi dabar 
14 rūšių lėktuvų, kurie skrenda 
greičiau už garsą. Neužilgo 
karo lėktuvai galės daryti smul
kias žemės paviršiaus fotogra
fijas iš 8 mylių aukščio. Taip

0 Pabrangus popieriui ir ki
toms žaliavoms kai kurie laik
raščiai jau pakelė savo prenu
meratos kainas. Nuo vasario 1 
i. ir “Naujienų” dienraštis sa
vo prenumeratą Amerikoj, iš
skyrus Čikagą, pakelė net 
iviem doleriais.

° Profesorius Z. Ivinskis gavo 
sutikimą iš italų katalikiško
sios enciklopedijos redakto
riaus Įdėti eilę rašinių apie Lie
tuvą ir Lietuvos žmones.

° Vaclovą Sidzikauską Vlikas 
paskyrė savo bendradarbiu JTO 
veikalams ir už tai jam mokės 
nuolatini mėnesini atlyginimą.

° Argentinoje (Avelendoje) 
surengto karnavalo metu, gro
žio karaliene buvo išrinkta lie
tuvaitė Irena Lilija Gudeliū- 
naito. Dabai- ji pakviesta vieti
nės filmų bendrovės vaidinti e- 
krane ir jau pasirašė sutartį.

0 Su didelių pasisekimu Ade

aukštai skrenda ktuvai pa
prasta akim jau įmatomi. Fo
tografavimas bus Įkdomas su 
specialiais tolimoj fotografa
vimo aparatais, k’ie turės 18 
inčių fokusą.

Aukštieji JAV Inijos kari
ninkai jau ruoši vadovėlius 
kaip naudotis auliniais ar
tilerijos ginklais. Įigiama, jog 
atominės patvarios atsiras 
greičiau, negu garojama.

Šią vasarą bus padėtas sta
tyti pirmasis atoijne energija 
varomas povandainis laivas. 
Ekspertų nuomon šis povan
deninis laivas gaiš išvystyti 35 
jūros mazgų gėiti. Dabar 
greičiausi yra “šiorkel” tipo 
povandeniniai lajai, plaukią 
18 jūros mazgų gličiu.

Pasekdamas saw draugų pa
vyzdžiu “susirgo” Ir Norvegijos

SUJUDOj KINIJOS PARTIZANAI
Nacionalistų partįanų judėjimas plečiasi po visą Kiniją. — 

Reikalingas autoritetingas vadas ir daugiau ginklų.

Iš Hon g Kopgo patikimų šal
tinių pranešama, Į jog Kinijos 
teritorijoj prasidėjo didelis na
cionalistų partizanų judėjimas. 
Jų akcija padidėjo, kai kinų 
komunistų armijos buvo pasių
stos i Korėją. Tačiau partiza
nams trūksta gero juos supran
tančio vado. Jaučiamas ir dide
lis ginklų ir amunicijos trū
kumas, kuris neleidžia jiems 
išvystyti didesnes veiklos. Skai
čiuojama, jog partizanų dides
nėmis ar mažesnėmis grupėmis 
okupuoto j Kinijoj yra nuo 
1,000,000 iki 2 mil.

Nors tie partizanai yra aršūs 
ir sąmoningi antikomunistai, 
tačiau jų santykiai su Čiang-

PABALTIJY VARŽOMAS MAISTO
PARDAVIMAS

Berlin (LAIC) Pabaltijo val
stybių grūdų atsargų vadovybė 
gavo iš Maskvos patvarkymą 
ligi 60 k “likviduoti” atsargas 
ir suvežti jas iš vietinių “punk
tų” i centralinius sandėlius. Iš 

laidės Lietuvių teatras davė du 
spektaklius sausio 19 ir 20 d. 
Melbourne. Vaidino “Pirmąjį 
skambutį” ir P. Vaičiūno “Su
drumstąją ramybę”. Greit ma
no aplankyti ir Sydnėjų bei 
Birbanę.

0 Rašytojas Stasius Būdavas 
šiuo metu didelę laiko dali pra
leidžia perrašinėdamas savo ke
lių tomų apysaką — romaną 
“Rapolas Gęlžinis”. Pirmąjį to
mą tikisi dar šiais metais ati
duoti spaudai.

° Jeronimas Kačinskas, ku
ria mišias pirmojo Lietuvos ka
raliaus Mindaugo krikšto ju
biliejaus proga. (700 metų su
kaktis šiemet).

° Ministeris St. Lozoraitis ar
timiausiu laiku iš Italijos ruo
šiasi vykti i Vokietiją ir ten su 
Vakarų Vokietijos vyriausybe 
užmegzti artimesnius ryšius, 

komunistų partijos vadas J. S. 
Johansenas, kuris nesigarsin- 
damas išvyko “gydytis” i Mas
kvą. Ten jau gydosi prancū
zas Thorezas ir italas Togliatti.

Anglų slaptoji žvalgyba pra-> 
neša, jog daugumas Čiangkai- 
šeko karių vos tik išsikėlę i Ki
nijos teritoriją žemyne dezer
tyruotų ir vyktų i savo namus. 
Tie gandai yra vertinami ir 
Pentagone.

JAV vyriausybė su džiaugs
mu teigia, jog Turkija yra vie
nas iš entuziastiškiausių JAV 
sąjungininkų. Nežiūrėdami į 
patirtus nemažus nuostolius 
Korėjoj, turkai prašė JAV leis
ti jiems pasiųsti į Korėją dau
giau pastiprinimų. Su save 
600,000 vyrų armija (JAV gink
lais apginkluota) ir 400,000 re
zervų Turkija yra didelis veik
snys Viduriniuose Rytuose.

(ak)

kaišeku yra nelabai draugiški. 
Partizanai kaltina Čiangkaiše- 
ką, jog jis nesuprantąs jų dva
sios ir nemokąs jiems vado
vauti.

Kongresmanas Judd spaudos 
konferencijoj pareiškė, jog A- 
merika turėtų šią progą išnau
doti surasdami partizanams 
gerą vadą ir remdama juos 
gi»kioi» ir amunicija. Neras
dami kitos išeities partizanai 
bus priversti paklusti Čiang- 
kaišekui. Tuo atveju jų reikš
mė dvigubai sumažėtų. Paga
liau ir pats Čiąngkaišekas par
tizanų klausimu dar nesutaria 
su savo vyriausybe.

ten, grūdai gabenami Rusi j or
— traukiniais ir laivais. Vėliau 
grūdai skirstomi tarp SSSR 
įstaigų — MGB ir kariuomenė: 
rezervams, sėklų ir eksporte 
atsargoms.

Estija buvo šio patvarkyme 
paliesta dar vasarą, ir tuojau 
buvo pajusta maisto stoka. Ap
nuoginus apskričių sandėlius ir 
kepyklas, suvaržytas laisvas 
duonos pardavimas. Įvestos 
“normos”, gyventojų perregis
travimas “gorkomuose” (mies
tų komitetuose) ir “sielvovie- 
tuose” (provincijos tarybose): 
kas neįsiregistruos — negaus 
duonos. Tuo būdu, MGB įgijo 
dar didesnę kontrolę.

Tenka Įsidėmėti, kad masko
liai tuo būdu sprendžia gyven
tojų likimą: vienai savaitei 
maisto tiekimą iš valdiškų (ap
nuogintų) sandėlių nutraukus
— paliestoje apylinkėje viešpa
tauja badas.

NAUJAS GREIČIO 
REKORDAS

Aviacijos kapitonas Charles 
Blair su savo kovos lėktuvu 
pasiekė naują greičio rekordą 
nuotoliui tarp Londono ir New 
Yorko nuskridimui. New Yorke 
pakilęs kapt. Blair Į Londoną 
skrido 7 vai. ir 48 min. Vienin
telis vargas jam buvo, anot jo 
“per maži mano batai”.

AKTUALIAI ŠIAI S KLAUSIMAIS

SUSTIPRINKIM ANTIKOMUNISTINE C-
VEIKLĄ

PIRMOJI LAISVOS LIETUVOS ATKŪRIMO SĄLYGA — KO

MUNIZMO MIRTIS

Sausio 28 d. įvykusiame 
Pittsburgho ir apylinkių lietu
vių organizacijų suvažiavime 
buvo ypatingai pabrėžtas anti
komunistinės veiklos sustipri
nimo reikalas. Iš tikrųjų tai 
labai sveika mintis prie kurios 
apsvarstymo reiktų daugiau 
atsidėti.

Lietuvių tauta su bolševiz
mu kovoja jau nuo pat jo Įsi
galėjimo Rusijoje. Jau 1911 
m. lietuviai žuvo nuo bolševi
kinių komunistų rankos. Ne
priklausoma Lietuva irgi neiš
vengė santykių su komunistine 
Rusija, kol pagaliau komuniz
mo bangos užliejo ir pačią Lie
tuvą, kurią žudo ligi šiandien 
Todėl lietuvių kova su komu
nizmu yra visiškai supranta
ma. Ši kova įvairiais laiko
tarpiais buvo vedama Įvairio
mis formomis. Nepriklausomy
bės kovų metu ir 1941 m. ta 
kova reiškėsi kruvinuose fron
tuose. Nepriklausomos Lietu 
vos laikais ji buvo vykdom? 
propagandinėmis priemonėmis 
Šiandien ta kova turėtų vys
tytis visokiomis galimomis for
momis. Lietuvoj likusi mūši 
tautos didžioji dalis antikomu 
nistinę veiklą yra išvysčiusi ik 
aukščiausio laipsnio. Partiza 
nai kovoja ginklu, likusieji lie 
tuviai veikia pasyvioje rezisten 
cijoje. Savaime suprantam? 
jog jų veikla yra nepaprasta 
pavojinga. Kiekvienas jų žin 
gsnis yra saugojamas, kiekvie
nas žodis gaudomas.

Lengviausia bausmė už an
tikomunistinę veiklą yra... mir
tis. Keistai skamba, tačiau ta’ 
yra tiesa. Mirtis daugeliu at
vejų yra daug lengvesnė baus
mė už rafinuočiausius, žiau
riausius kankinimus. Komu 
nistai tik vienu dalyku gal' 
didžiuotis: tai savo kankini
mais, kuriems lygių pasaulyje 
nebuvo ir nėra. Tačiau tėvynėje 
esą lietuviai nė mirties, nė kan
kinimų nebijo. Daugelis kraštu 
šiandien pripažįsta, jog už ge
ležinės uždangos didžiausi? 
antikomunistinę veiklą yra iš
vysčiusi lietuvių tauta. Tuojau 
kyla klausimas — kodėl? 7 
klausimą atsako pati sveiko 
nroto logika. Komunizmar 
šiandien yra pasidaręs toks 
agresyvus, jog jis rengiasi pa
vergti visą pasauli. Tai yra jc 
pagrindinis tikslas. Iš to iš
plaukia tūkstančiai kitų prie
žasčių. kuries liudija tik vien? 
faktą: pirmutinė taikos ir ra
mybės sąlyga yra galutinis ko
munizmo sužlugdymas. Kol 
komunizmas gyvuoja, .tol nė 
viena laisva tauta nesijaus 
saugi, tol žmonija bus sukaus
tyta baimės, tol tęsis žmonių 
žudymas, tol pavergtos tautos 
nematys laisvės. Iš mūsų taškr 
žiūrint pirmutinė ir pagrind’ 
nė laisvos Lietuvos atkūrinu 
sąlyga yra komunizmo mirtis 
Tiesa, netikslu tvirtinti, ka< 
komunizmui žlugus jau am 
žiams bus garantuota taika u 
teisybė. Tačiau tarptautini' 
komunizmas yra pirmoji kliu 
tis, kuri kliudo pasauliui žengt’ 
nors vieną žingsni pažangoc 
keliu. Todėl komunizmas- tur 
būti pirmiausiai ir sužlugdy-, 
tas. Štai kodėl lietuvių taut? 
su tokiu viršžmogišku atkak
lumu kovoja su komunizmu —

ji suprato jo grėsmę.
Šia proga tenka prisiminti 

mūsų — laisvajame pasaulyje 
gyvenančių lietuvių*antikomu
nistinę veiklą. Kalbėkim kon
krečiai apie JAV lietuvius. Ar 
mes pakankamai Įsisąmoninę, 
ką reiškia komunizmas? Ar 
mes žinome jo tikslus, jo vei
kimo formas, jo plitimo būdus? 
Ar mes žinome jo santykius su 
kapitalu, religija, darbininki
ja? Drįstu sakyti, jog nepa
kankamai. Tiesa, antikomu
nistinė veikla yra gana aktyvi, 
tačiau ji nėra planinga ir pa
kankamai stipri. Reikia su
tikti, jog kiekviena knyga, kiek
vienas laikraštis, kiekvienas 
savos tautinės šventės minėji
mas yra netiesioginė kova prieš 
komunizmą. Tačiau tuo apsi
riboti negalima. Šiandien 
mums reikia išvystyti planin
gą ir pakankamai stiprią anti
komunistinę veiklą.

Šioje veikloje ypač svarbus 
yra planingumas. Antikomu
nistinė kova vedama tik per 
spaudą .ar tik gyvu žodžiu, pa
galiau tik tam tikrus komu
nizmo veiklos reiškinius kriti
kuojant duos perpus mažesnius 
vaisius, palyginus su planinga 
kova. Nestebėtina todėl, jog 
daug net išprususių amerikie
čių ar anglų Staliną ir komu
nizmą laiko dviem skirtingais 
dalykais. Pasak jų ne komu
nizmas yra pražūtingas, bet * 
Stalinas. Čia ir pasirodo- jų -". 
nagrindinė klaida: nepakan
kamas įsigilinimas i pačia ko- <

‘ , imunizmo esmę. Jie pakanka
mai gerai žino apie Stalino į
darbus, tačiau nesupranta, jog į
tas pats būtų, kai Stalino vietoj 
sėdėtų Molotovas, Beria, Višin- ;
skis ar kuris kitas komunistas.
To nesupranta ir daugelis se- .
nesniosios kartos Amerikos lie- I
tuvių. ' Jie smerkia komuniz
mo žiaurumus, bet džiaugiasi 
jais, kaip darbininkų draugais. 
Dar kiti sąžiningai atlieka savo 
religines pareigas, bet dirba 
komunizmo naudai. Tai yra 
grynas nesusipratimas, kuris 
sustiprinta planinga antiko
munistine veikla turi būti pa
šalintas. Trumpai ir drūtai — 
reikalinga:

1. Daugiau viešų paskaitų 
komunizmo klausimais. (Pvz.: 
komunizmas ir darbininkija, 
komunizmas ir religija, komu
nizmo veikimo būdai ir 1.1.).

2. Daugiau principinio turi
nio straipsnių spaudoj apie ko
munizmą, (vieton ištisas skiltis 
skiriant ginčams su lietuviškai
siais komunistų vergučiais).
3. Prašyti dvasiškiją, kad ji 
tikintiesiems išsamiau nušvie
stų bent komunizmo su religija 
amžino priešiškumo klausimą. 
(Būtų vertinga per pamokslus 
panagrinėti ir apskritai komu
nistinio ir krikščioniškojo gy
venimo supratimo pagrindini 
skirtumą).

4. Prie ALT skyrių sudaryti 
specialias antikomunistinės 
veiklos komisijas, kurių užda
vinys būtų antikomunistinei 
veiklai vadovauti ir stiprinti.

Komunizmas šiandien yra 
pagrindinė kliūtis ant kelio į 
laisvą Lietuvą. Verskime ją 
negailėdami tam nė jėgų, nė 
pinigų. A. Erdvilas
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TIESIUOJU KELIU

PELENŲ GYVYBĖ
(Gavėnios proga)

ALFA SUŠINSKAS
Pelenų trečiadieniu Katalikų 

Bažnyčia pradeda gavėnią, ku
ri yra pasiruošimo metas su
tikti Viešpaties Jėzaus Kristaus 
Prisikėlimo šventei.

Gavėnios laikotarpis Katali
kų Bažnyčioje yra toks pat se
nas, kokia sena yra ir pati 
krikščionybė: nuo pat apaštalų 
laikų gavėnia buvo praktikuo
jama krikščionių gyvenime.

Gavėnios prasmė yra labai 
gili ir reikšminga. Gavėnios 
metu krikščionis malda atgai
la ir rimtu susimąstymu krei
pia savo gyvenimą dvasinio pri
sikėlimo kryptimi, siekdamas 
sukurti savyje geresnį žmogų ir 
geresnį krikščionį.

Gavėnią pradedama pakars
tant truputį pelenų ant tikin
čiųjų galvų.

Patys pelenai savaime reiškia 
sunaikinimą ir sunykimą. Bet 
krikščionybės akimis Bažnyčios 
liturgijoj pelenai įgauna visai 
kitą prasmę: čia jie išreiškia 
naujo gyvenimo pradžią ar be- 
prasidedančią naują dvasinę 
gyvybę...

Norint pradėti naują, kitą 
gyvenimą, pirma reikia atsisa
kyti savo senojo gyvenimo; ki
tais žodžiais betariant, pirma 
reikia senasis gyvenimas su vi
somis jo blogybėmis sunaikinti. 
O nėra žmogaus šioje žemėje, 
kuris savyje neturėtų to, ko jis 
nenorėtų turėti, kuo jis neno
rėtų atsikratyti.

Šį nelengvą darbą krikščio
niui lengvina pasitikėjimas 
Viešpaties gailestingumu; į pa
galbą čia ateina viltis, kad ky
lančiajam žmogui iš savo ne
pageidaujamosios praeities 
Viešpaties gailestingumas at
leidžia daugiau.’ negu motinos 
meilė savo vaikui. Dėl to ga
vėnios pradžioj, pelenų žiups
neliui ant galvos nubirus, 
krikščionis, dulkėtasis šios že
mės keleivis, ir kreipiasi į Vieš
patį psalmisto Dovydo 129-sios

■ psalmės žodžiais:
“Iš gilybės šaukiuos į tave, 

Viešpatie. Viešpatie, išgirsk 
mano balsą. Tegul tavo ausys 
kreipia dėmesį į mano malda
vimo balsą. Jei tu laikysi nu
sikalamus atmintyje. Viešpa
tie, kas išlaikys? Bet tu nuo
dėmes dovanoji, kad tau būtų 
tarnaujama su pagarba. Aš 
turiu vilties Viešpatyje, mano 
siela remia savo viltį jo žodžiu; 
laukia mano siela Viešpaties 
labiau, kaip panaktiniai auš
ros. Nes Viešpatyje yra pasi
gailėjimas ir gausingas yra ja
me atvadavimas”.

Tačiau nepakanka vien vil-

ties, vien pasitikėjimo Viešpa
ties gailestingumu, norint dva
siškai prisikelti ir nauju žmo
gumi Dievo akyse pasidaryti: 
dar reikia ir atgailos už save 
negeruosius, iš tiesaus kelio iš
krypusius darbus.

“Jei neatgailausite, visi pra
žūsite” — skelbia Šventoji 
Evangelija, kuri yra tikrasis 
Viešpaties žodis, tikroji tiesa.

Savąja atgaila žmogus sten
giasi atitaisyti ir atsverti savo 
negeruosius darbus. Atgaila 
nėra žmogaus pasižeminimas; 
:i nėra žmogaus išsiniekinimas. 
Atgailaujančiame žmoguje 
kyla tikroji žmogaus garbė 
jo vertė.

Atgaila nėra desperacija 
nusivylimas. Atgaila yra ryž
tingas. skaidrus dvasinis žmo
gaus kilimas aukštyn; ji yra 
kelias, vedąs iš gyvenimo griu
vėsių į naują, šviesų, nesudras
kytą gyvenimą. Nuoširdi, tik
ra atgaila yra žmogaus dvasi
nio prisikėlimo pradžia.

Pelenui dienai Bažnyčia mi
šiose yrą parinkusi labai gražia 
atgailai tinkamą Evangelijos 
ištrauką:

"Pasninkaudami (vadinas, 
atgailaudami) nebūkite paniu
rę, kaip veidmainiai: nes jie 
nerkreipia savo veidus, kad pa
sirodytų žmonėms pasninkau
ja. Iš tikrųjų, sakau jums, jie 
atsiėmė savo užmokestį. Tu gi. 
kai pasninkauji (vadinas, at
gailauji). pasitepk savo galva 
ir nusiprausk savo veidą, kad 
ne žmonėms rodvtumeis pas
ninkaująs (atgailaująs), bet 
savo Tėvui, kuris yra slaptoje; 
ir tayo Tėvas, kuris mato slap
toje, atsilygins tau.

Nekraukite sau turtų žemėje, 
kur rūdys ir kandys gadina ir 
kur vagys iškasa ir vagia, bet 
kraukite sau turtus danguje, 
kur nei rūdys, nei kandys ne
gadina ir kur vagys neiškasa ir 
nepavagia. Nes kur tavo tur
tas, ten ir tavo širdis”. (Mato 
6, 16—21).

iš- 
bei

Artėja vasario 16-oji. Atsi
kūrusios nepriklausomam po
litiniam gyvenimui Lietuvos is
torijoj ta diena siejama su mū
sų tautos nepamirštamu žygiu 
patikrinti sau laisvę ir lygia
teisiu nariu Įsijungti į laisvųjų 
tautų šeimą. Vasario. 16-osios 
aktas, paskelbtas iš po oku
panto letenos ir prieš jo valią, 
reiškė mūsų akakliai iškovotą 
laimėjimą, žymėjo mūsų atei
ties tvarkymosi gaires ir darė 
mus pačius atsakingus už to
limesnius mūsų pasiekimus. Ii 
tuomet žinojome, kad stojame 
prieš didelius uždavinius, ku
riems tesėsime tik savimi at
sidėdami ir savimi pasitikėda
mi.

Žiaurus likimas mums skyrė 
skąudesnius bandymus,. kaip 
galėjome tikėtis. Paskutinis 
dešimtmetis virto lietuvių tau
tai kruvina Golgota. Kas pra
gyventi metai nešė kartų tau
pytų vertybių grobimą ir jų 
naikinimą. Lietuvių tauta šiur
piais maro ir praeities karu 
metais nebuvo tiek nukrauji- 
nama, kaip per dabartini So
vietų pavergimą. Pasauliniu 
įvykių banga vėl mus atbloškė ; 
ua išeinamąjį tašką, kuriame 
esame buvę prieš trisdešimt su 
viršum metų ir vėl mus state 
prieš uždavinį, -— suvienytomis 
iėgomis, pasišventimu ir nepa- 
'aužiamu atkaklumu patikrint’ 
sau laisvę.

Nežiūrint visų patirtų smū
gių, nesame palaužti. Kad ir 
trumpas nepriklausomo gyve
nimo laikotarpis, čia neminint 
darytų klaidų, sustiprinimo 
mumyse brangų įsitikinimą, 
kad lietuvių tautoje slypėjo 
mūsų pačių nežinotos jaunos, 
kūrybiškos jėgos, kurios leido 
nugalėti naujakurio sunkumus 
ir su pavydėtinu veržlumu kūrė 
tautos ūkinį ir kultūrinį gyve
nimą. Nesame palaužti ir da
bar, kol tautos kamienas — 
lietuviškasis kaimas, — prie
vartaujamas ir niokojamas, te- 
bepasilieka įaugęs kojomis ir

gimtąją ženę:
visi mes suprantama e- 
padėties tugizmą. Lie-

dėjomės talkininkauti 
kovojantiąns ir žudo- 
tai dabartinių metu 
dešimterbpąi sustip- 

Mus

tikrinti laisvinimo kovai vado
vaujantiems veiksniams — VL 
IKui ir Vykdomajai Tarybai — 
jų sustiprintai veiklai būtinas 
materialines sąlygas. •

Ir del to šių metų vasario 
16-osios minėjimas turi būti 
ypatingas minėjimas. Tautos 
Fondo resursai yra kuklūs. Rei
kia turėti galvoj, kad Vadovau
jantiems Veiksniams pavestas

uždavinys gal teks vykdyti Li
mai pasikeitusiose ir pasunkė
jusiose sąlygose. Reikia neuž
miršti, kad įvykiti eigoj gali 
būti nutrauktas ryšys su mūsų 
emigracijos atskiromis koloni
jomis ir kad mes gal būsime 
priversti veikti izoliuotai ilges
nį laiką.

Dėl to aukų vajui, minint 
vasario 16-ąją šiais metais, 
tenka skirti ypatingo dėmesio. 
Jis turi sudaryti tolimęs'niai 
kovai reikalingas lėšų atsargas. 
Po platųjį pasaulį išblaškytieji 
lietuviai, tremtiniai, senieji ir 
naujieji emigrantai. Tautos

Fondo Valdybos vardu krei
piuos į Jus su priminimu ir 
prašymu:

Minėdami vasario 16-ąją die
ną ir suprasdami gyvenamojo 
momento reikšmę, su nuošir
džiu duosnumu atlikite savo 
pareigą kovojančiai Tėvynei. 
Gal dar niekuomet Jūsų vie
ninga parama Lietuvai laisvin
ti nebuvo tiek reikalinga ir 
veiksminga, kaip šiuo metu.

Prof. J. Kaminskas
Tautos Fondo Valdytojas

SIUNTINĖJIMAS NAUJAS 
“LITHUANIAN BULLETIN”

jau siuntinėjamas ALT lei
džiamo “Lithuanian Bulletin” 
numeris. Tai jau 8 tomo Nr. 
7, 12.

Turini sudaro: Columbia U- 
niversiteto profesoriaus Cla
rence A. Manning straipsnis 
apie tarptautinio bendradar
biavimo reikalą; padėties “Iš
laisvinimo Fronte” apžvalga,

kame nušviečiami santykiai 
tarp įvairių sąjūdžių; vėliau
siojo VLIK įteikto Jung. Tau
toms memorandumo tekstas; 
bu v. MGB majoro “Petrovo” 
prisiminimai apie Baltijos vals
tybių sunaikinimą 1940 metais; 
“Vėliausieji įvykiai” lietuvių 
tarpe — ALT posėdžiai, įvairios 
sukaktys, nauji leidiniai, ir t.t.

abejojįniis pavilkti 
iki šiol 'buvo mūsų 
svarbiauąas turinys 
ima jau dvejodamas 
savo ateijį ir Lietuvos

Tebūnie jis mums tri-

siela į 
Bet

samos 
tuva nuteka krauti, ir to mes,
atsidūrę Vakaruise, nepriva
lome užmiršti nė vienam mo
mentui. Jei ir ik šiol gyveno
me skaudžiu netektos Tėvynės 
ilgesiu, jei ir iki šiol kuo ga
lėdami 
namie 
miems, 
turime
rintė mūsų pastingąs.
skatina padėtis kašte ir mūsų 
viltis vėl gaivina diena iš die
nos didėjąs santykių įtempi
mas tarp demokiątinio ir to
talinio pasaulių, pu jų lemia
momis imtynėmis yra susijęs 
ir mūsų likimas.
Penkeri tremties metai, emi
gracijos sunkumai ir kartu jos 
vilioją pavojai daig kam mūsų 
pradeda 
tai, kas 
siekimų 
Dažnas 
nlanuoti
laisvinimo uždaviniai pradeda 
jam netekti esminis savo reikš
mės. Laiku sųsigiebkim, nes 
turime pagrindo jnanyti. kad 
mūsų kovoj artėja jos kritiš
kiausias momentas. Artėja-* 
vasario 16-sios minėjimas te
būnie mums gyvas vanduo iš 
tverti kovoje iki galo ir ją lai
mėti.
mitas, priminąs, kad esame ne
tekę netolimos praeities laimė
jimų, kad dėl prarasto esame ir 
natys atsakomingi ir kad mes 
esame čia, Vakaruose tie, nuc 
kieno pasiryžimo kaip tik da
bartiniu metu — bent dalimi 
pareis Lietuvos ateitis.

Įvykiai žada viršų lemiamais 
Ir musų ateičiai. Būkime veik-"" 
liais jų dalyviais. Dalyvauda
mi bendroj demokratinio pa
saulio jėgų mobilizacijoj taikai 
ir tautų laisvei patikrinti, mes 
kartu turime mobilizuoti mūsų 
jėgas Lietuvos reikalui. Turi
me pasiruošti galimiems lemia
miems įvykiams. Turime pa

ir suregistruota lietuvių ame
rikiečių spauda; “Gyvenimas 
Pavergtoje Lie aivoj e” pagal 
tarybinės spaudas pranešimus; 
“Rusų Pasiruoąmas Genoci
dui”, Dr. Jorp Balio pa
ruošta “Lituanstika Svetimo
mis Kalbomis” ir LAIC’e gau
namos knygos.

Viršelis papuoštas praeitie 
metų Laisvės 1arado vaizdu ir 
keliomis nuolankomis iš Lie; 
tuvos LaisvėsKovų.

Tremtis, 1951. I. 16 d.

KATALIKU BAŽNYČIOS KRY ŽIAUS KELIAS UŽ GELEŽINĖ S UŽDANGOS ESANČIUOSE 
KRAŠTUOSE

komunistiniuose kraš-

pasklidę žinios, jog 
arkivyskupas savo rū-

Visose valstybėse, kurios tik 
patenka į Sovietų Rusijos tink
lą — tampa komunistinėmis-, 
pasideda kova su religija. Vie
nas iš pirmųjų komunistų už
davinių ir yra tikėjimo išrovi- 
mas iš tikinčiųjų širdžių. Ši 
komunistų vedama kova prieš 
Dievą dabar vėl pradeda stip
rėti už geležinės uždangos e- 
sančioje Čekoslovakijoje ir 
Lenkijoje. Žinoma, su nema
žesnių atkaklumu ji vedama ir 
kituose 
tuose.

Buvo 
Pragos
muose jau negyvena ir yra iš
vežtas į kurį nors čekoslovakų 
kalėjimą. (Savo rūmuose jis 
' aip -pat gyveno praktiškai kaip 
kalinys). Šiuo metu tie gan
dai dar sustiprėjo ir teigiama, 
jeg arkivysk. Beranas yra iš
vežtas į Rusijos kalėjimą. Tik
rų žinių apie jo likimą nesą.

Bažnyčios griovimą Čekoslo
vakijoj komunistinė vyriausybė 
vykdo suiminėdama/ kunigus, 
vienuolius ir seseris vienuoles, 
kuriuos sukiša į kalėjimus ir 
koncentracijos stovyklas. Iš 
7000 čekoslovakų kunigų jau 
2000 nužudyti arba uždaryti 
kalėjimuose. Paskutiniu metu

katalikei kunigų persekiojimas 
ypač sustiprėjo Slovakijoj.

Tenka pastebėti, jog engia
ma netik Katalikei Bažnyčia. 
Štai Kijevo radijas neseniai 
pranešė, jog Gudijoj vienos vie
tovės 500 gyventojų “savano
riškai” išmetė iš savo kambarių 
ikonas (jie buvo pravoslavei ti
kėjimo) ir viešai jos sudegino. 
Į jų vietas tapo pakabinti di
deli Stalino paveikslai.

Stipriau pradėta terioti ir 
Katalikei Bažnyčia Lenkijoj. 
Persekiojimai prasidėjo 1948 
n. ir ypač sustiprėjo 1949 m. 
1950 m. balandžio 14 d. Baž
nyčios hierarchija buvo pri
versta pasirašyti tam tikrą su
tartį su vyriausybe. Abi pasiža
dėjo nesikišti į viena kitos reika 
lūs. Tačiau praktiškai padėtis 
nepasikeitė. Bažnyčia stengiasi 
savo pasižadėjimų laikytis, kai 
tuo tarpu komunistinė vyriau
sybė vis griežtesnėmis priemo
nėmis ją persekioja. Štai nese
niai sulaužydama tą sutartį ko
munistine vyriausybė išmetė iš 
katalikiškii mokyklų 500 ka
pelionų ir vieton tikybos pa
mokų įvedė ateizmo valandas. 
Pats Lenkijos “prezidentas” 
Bierutas dažnai spaudoj pas
kleidžia prieštikybinių, ateis-

tiškų straipsnių, ragindamas 
sustiprinti antireliginę veiklą.

Sąmyšiui tarp pačių katalikų 
ir dvasiški jos sukelti komunis
tai skelbia, jog jau keli vysku
pai nutraukė santykius su “re
akcine” Bažnyčios vadovybe ir 
dirba kartu su komunistais.

Neseniai įvykusiame karo 
kapelionų susirinkime tas pats 
Bierutas ragino kunigus atsi
skirti nuo karo nusikaltėlių 
(suprask vyskupų) ir skelbti 
kareiviams marksizmo — le
ninizmo — stalinizmo idėjas 
bei garbinti didžiausiąjį huma
nizmo vadą Staliną.

Į ši vyriausybės elgesį Lenki
jos vyskupai reagavo laišku 
prez. Bierutui 1950 m. rugsėjo 
13 d. (Po visų vyskupų bendros 
konferencijos 1950. IX. 12-13 
d. Čenstakavoje). Ten Bieru
tui drožiama į akis plika tiesa 
pailiustruota dešimtimis pa
vyzdžių. Iš anksto jau galima 
spręsti, jog tas laiškas tik dar 
labiau paskatino komunistus 
kruvinoms skerdynėms. Tačiau 
kankinių kraujas yra krikščio
nybės sėkla. J. Virpša

Atsiusta paminėti
Petras Vaičiūnas

LIETUVOS SŪNŪS

Lietuvos laukei mes sūnūs 
Degam meile Lietuvos.
Nebaisus mums joks siaubūnas, 
Kai nebijom mirt del jos.
Plaukia Nemunas
Toks galingas per
Audros vyro nesuglamžo,
Dėsim Lietuvai aukas.

nuo amžių — 
laukus...

Plieno rankoj laisvės kardas, 
O širdy kovos malda...
Lietuva mums aukso vardas...
Dėl tėvynės mirt saldu...

Kazys Viktoras Banaitis, 
Liaudies dainos mišriam cho
rui. IV sąsiuvinys. Išleido 
kun. P. M. Juras, 1951 m. 20 
psl. Sąsiuvinyje telpa šitos 
dainos: Tėvelis po dvarą vaikš
čiojo; Tamsumai naktelių; Žir
geliai sukinkyti; Daina grikius 
raunant; Prieš kalną beržas; 
Ūžia žeria; Kad užtemo; Mano 
brolis bagotyrius; Neturiu na
melių; Pabėk, bareli; Tu šery 
mukšnėli; Vai turiu, turiu; Du 
broleliai keliu jojo; Da pašilė- 
lėj ir Oj jojau.

Current News On The Li
thuanian Situation. Compi-

Taip jis meldėsi, iškėlęs ran
kas, o juodos jo akys degė kaų 
žarijos, ir jo dūsavimai ver 
žėsi pro lūpas. Tamsų, pietį 
saulės kadaise įdegtą jo veidf 
išrėžė dvi gilios raukšlės - 
skausmo, nemigos naktų, rū 
pėsčių už visą pasaulį neišnai 
kinami ženklai.

Ir štai jis pajuto, kad jar 
staiga pasidarė be galo graudu 
ir liūdna, kaip dar niekados 
nėra buvę, kol jis popiežių soste 
sėdi. Lyg nubudęs iš savo mal
dų, jis peržvelgė tuščią ir nyku 
savo kambarį, ir pro tamsų lan
gą įsižiūrėjo ten, kur niūksojo 
bazilikos galinga bonia ir kur 
miegojo didysis Romos miestas.

Jis vėl pažvelgė į savo kam
barį ir kertėje pamatė narvelį 
su paukšte.

POPIEŽIAUS PAUKŠTE
Paukštė nemiegojo. Ji žiū- 

ėjo į šį baltą senį, rami, susi
raukusi, ir nė kiek nenusigan- 
’o, kai popiežius priėjęs pakė- 
i narvelį ir pasistatė ant lau
ro. Jis, lyg užsimiršęs, glostė 
miežinius narvelio virbalus, įsi- 

•iūrėjęs į tą menką ir mažą 
oaukštytę.

Tada ji vėl pragydo. Ji čiul
bėjo ilgesingai ir giedriai, kaip 
vakar bazilikoje. Šventasis Te
ms klausėsi, nulenkęs žilą gal- 
ų, ir jam regėjosi, kad toje 
iesmėje skamba ligšiol negir- 

’5ti balsai. Šaukė čiulbėjo tie 
'alsai apie grąžius pasaulius, 
'pie ramybę, apie sutikimą ir 
meilę, — ne, ten nebuvo nei

Ant. Vaičiulaitis

pagiežos, nei pavydo, nei už
mušimu, nei keršto.

Giesmė kilo vis aukštyn ir 
popiežius išskyrė naują mintį, 
aukštyn. Rodės, štai ji savo 
skardėjimu pripildys visus šiuos 
rūmus, aikštę tenai apačioje, 
miestą ir visą žemę. Ir sulig 
kiekvienu giesmės pakilimu 
ir pats sau širdyje kalbėjo:

— Štai ilgesio žodžiais pauk
štelė šaukia, o čia džiaugsmas 
■'Meldžiasi iš jos gerklaitės, gi 
^abar taikos ir meilės daina 
hejąsį.

Ir jisai vis klausėsi, ir paukš
tė vis čiulbėjo, kol rytuose auš

ros gaisai nrvito ir žmonės ė- 
mė busti. T:la, pakėlęs galvą, 
jisai pajuto, ad jo dvasia pilna 
tikrumo ir r orybės, lyg su tuo 
trilenimu būį jo malda buvus 
išklausyta, šdies gėla paleng
vinta ir niūis išnaikinimo ir 
kraujo debes sulaikytas.

Jisai taiprat pajuto, kad 
paukštė jaunutilo čiulbėjus. 
Ji tupėjo rrvely susigūžus, 
rami ir žiūio pro geležinius 
virbus į ryt, kur saulė jau 
tekėjo ir į n.angę mušėsi ga- 
lingi šyiesostulnai.

Šventasis ivas tada atidarė 
narvelį ir, -aėmęs į ranka 

’ paukštę, pršrė langą. Ji dar

neskrido. Apkabinusi to žilo 
senio pirštą, ji tupėjo, lyg čia 
jai gera būtų, ar ko lauktų, ar 
nežinotų kur lėkti.

Paskui ji praskėtė sparnus, 
sumojavo kartą, antrą ir paki
lus nuplasnojo į ten, kur už 
bokštų, namų ir medžių tekėjo 
saulė. Ji lėkė tiesiai ir netru
kus dingo raudoname ugnies 
skritulyje, pamažėle kylančia
me pro amžino miesto stogus.

Žmonės, kurie anksti rytą ėjo 
švento Petro aikšte, pasakojo, 
kad iš popiežiaus lango matę 
išlekiant labai gražų paukštį, 
tartum baltą balandį, visai pa
rašu i Šventąją Dvasią, kaip ji 
rąyeiksluose nupiešta.

(Pabaiga)

AMNESTAVO NACIŲ VADUS

Už beginklių belaisvių žudy
mą Malmedy 28 nacių vadai 
buvo karo teismo nuteisti rni- 
riop. Tačiau 21 iš jų aukštasis 
Vokietijos komisaras McCloy 
amnestavo, pakeistamas mir
ties bausmę kalėjimu. Tačiau 
septyni tos malonės nesulaukė, 
nes jų nusikaltimai jau buvo 
perdideli.

Jei nori savo brangiam as
meniui padaryti džiaugsmo, 
užsakyk jam..“Laiškus Lietu
viams”. Kaina tik 1 dol. me
tams. Adresas: “Laiškai Lie
tuviams”, 5541 So. Paulina St., 
Chicago 36, Ill.

led by Lithuanian Legation 
Washington, D. C. Vol. VII, Nr. 
3 (107). November — Decem
ber, 1950. 2 psl. Šiame Lie
tuvos pasiuntinybės Vašingto
ne biuletenyje išspausdinta 
VLIKo memorandumas JT, Lie
tuvos minister!© Vašingtone 
rašto įteikto JT atgarsiai, Lie
tuvių veikla pasaulyje ir kt.

J. Daumantas, Partizanai už 
geležinės uždangos. Išleido Lie
tuvių Katalikų Spaudos Drau
gija, 1950 m. Leidinys Nr. 5. 
Viršelis dail. VI. Vijeikio. Kny
gos leidimu rūpinosi P. Vytenis. 
398 psl. Kaina 2,50 dol.

A. Tyruolis, Kelionė.
eiai. Išleido Lietuvių Kataliku 
Spaudos Draugija, 1950 m 
Iliustravo dail. VI. Vijeikis. 127 
psl. Kaina 1,25 dol,
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GYVIEJI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINKLAI
(VASARIO 16 D. PROGA PARINKIME JIEM AUKŲ)

Nuo neatmenamų laikų lie
tuvis kovojo dėl savo valstybės 
ir tautos laisvės. Nenuostabu 
tad, kad 1918 m. Vasario' 16 d. 
Lietuvos Tarybai paskelbus at
kuriant Lietuvą nepriklauso
mą ir demokratinę valstybę, su 
sostine Vilniumi, Lietuvos vy
rai nieko nelaukdami didvy
riškai metėsi nelygion kovon ii 
ją laimėjo.

Beveik beginklė tauta lai
mėjo karą. Silpnai ginkluotas 
lietuvis metėsi j mūši apsišar
vavęs gilia meile savam kraš
tui. Tauta per didelį ryžtą ii 
kančias, per kraują ir pasišven
timą atgavo, 1795 m. galutina, 
prarastąją, laisvę. Skaičiai by
loja, jog, vien tik kariškių, nuc 
žaizdų ir epidemijų, mirė ,2611 
vyrų. Sužeistų — 1153 kariai. 
Iš to skaičiaus visam amžiui 
liko invalidais 155 vyrai. Ka
rui pasibaigus, šie vyrai, kurie 
savo noru ėjo ginti tėvų šalies 
laisvės ir garbės, kurie aukojo 
savo gyvybę, kad tik geografi
joj auksu spindėtų laisvos Lie
tuvos valstybės vardas, kad lie
tuvis būtų savo krašte savo li
kimo viešpats. Iš to 155 karo 
invalidų skaičiaus šiandien, be
liko gyvų vos keliolika tautos 
veteranų. ,

Po 22-jų laimingų nepriklau
somo gyvenimo metų, vėl ap-

ir vis laukia nesulaukdama iš- 
vauavimo.

Lietuvos nepriklausomybės 
karo invalidai nepanoro likti 
pavergtoj Tėvynėj ir būti žiau
rių mongolų vergais. Ir toji 
saujele, be sveiKatos, vieni be 
kojų kiti be rankų paliko savo 
sali — išvyko į nesvetingus 
Kraštus, tik tam, kad gaiecų 
oilpnomis savo jėgomis tęsti 
sietuvos laisvės kovą. Šioji 
Karo invalidų saujelė atsidūrė 
Amerikoj, kiti kitur. Lietuvos 
mvalidų draugija atgaivino sa- 
/o veiklą laisvos Amerikos že
mėj. Pasiskelbus spaudoj, 
Draugijos Valdyba gauna lais
vų, iš kurių matosi, jog tie GY
VIEJI NEPRIKLAUSOMYBES 
PAMINKLAI yra tautiečių ap- 
.eisti, pamiršti ir palikti likimo 
/aliai. Jeigu sveiki vyrai be- 
jikurdami pajunta neįprasto
se gyvenimo sąlygose didelių 
sunkumų, o kiti — palūžta, tai 
ką ir bekalbėti apie invalidus. 
Išsiblaškę po pasaulį invalidai 
prašo įvairios pagalbos. Atro
do, jie turi tą teisę — ne tik 
prašyti, bet gauti paramą ir 
globą. Juk jie savo sveikatą 
atidavė visų mūsų motinai Tė
vynei.

Besiartinant Vasario 16 d., 
būtų humaniška, kilnu ir pa
triotiška, jeigu Tautos šventės

minėjimo proga pagerbtume 
žuvusius už tautos laisvę did
vyrius, bet būtų gražu taip pat, 
jei parinktume aukų po pa
saulį išsiblaškusiems Lietuvos 
laisvės kovų invalidams su
šelpti.

Štai Waterbury gyvena ne
seniai iš Vokietijos atvykęs re
gistruotas karo invalidas Vi. 
Janušauskas. Jis prarado iki 
kelių abi kojas ir kairės rankos 
tris pirštus. Jis prašo prote
zų, o tas viskas kažtuotų $467,- 
00. Bet yra ir daugiau tokių 
nelaimingų.

Mes kuriame Kultūros fon
dus, mes renkame pinigus Tau
tos fondui, mes renkame BALF
— tai vis reikalingi ir svarbūs 
užsimojimai... Visuomenė vie
nus mažiau, kitus daugiau re
mia. Tačiau nepalikime be 
globos ir be užuojautos — gy
vųjų tautos laisvės paminklų
— Lietuvos Nepriklausomybės 
karo invalidų. Jų turime vos 
keliolika. Negi jų balsas liktų 
tyruose šaukiančiųjų balsu?

Taigi, Vasario 16 d. proga, 
parinkime Lietuvos karo inva
lidams aukų. Pinigus siųskime 
L. N. K. Invalidų draugijos 
p-kui Broniui Tvarkūnui: 454 
North Marshall St., Philadel
phia 23, Pa. VI. Saurimas

KOIUNISTINĖ ČEKOSLOVAKIJOS ARMIJA
KREMLIAU® TIKSLAS — ST IPRIOS IR PAKLUSNIOS SAT ELITŲ ARMIJOS. — RUSŲ 

KARININKAI VALDO ČE KOSLOVAKŲ ARMIJĄ.

Okupuotuos ir satelitiniuo
se kraštuose Kremlius pirmiau
siai stengiasi į savo rankas pa
sigrobti tų kraštų kariuome
nes. Tai vykdoma labai gud
riu būdu. Pridedama nuo va
dinamojo “apšivalymo”. Pir
miausiai iš ksriuomenės paša
linami visi beit kiek įtariami 
patriotiškumu 
vietas įstaton. akli komunis
tai, dažnai ru|ai, kurie tačiau 
jau turi kitas 
pinėjimo. Tai 
litiniai vadovai — politrukai. 
Jie yra visagaliai. Prieš juos 
dreba netik etiniai kariai, bet 
ir aukštų laipsnių karininkai. 
Tai būna praūžia. Vėliau vis
kas palaipsniu perdirbama ant

ivalymo”.

karininkai. Į jų

pareigas — šni- 
vadinamieji po-

komunistinio kurpaliaus: rū
bai, ginklai, taktika ir t.t. Ži
noma, tas daugiau liečia sa
telitus, nes okupuotuose kraš
tuose Kremliis elgiasi kaip 
nori. , I. Taip sutvajkęs kariuomenę 
Kremlius pagtliau jai paskiria 
kokį nors žymesnį bolševiką

Mūsų korespondento Austrijoj

vadu, tuo užbaigdamas kariuo
menės “tvarkymą”. Tas jau 
šimtu nuošimčių įvykdyta Len
kijoj. Tas vykdoma dabar ir 
Čekoslovakijos “liaudies res- 
puoiikoj”.

Cekoslovakų armijoj ta per
organizavimo procedūra jau 
baigiama. Visa armija jau sto
vi ant sovietinės raudonosios 
armijos pagrindų. Kareiviai 
aprengti rusiškomis uniformo
mis, naudoja rusiškus ginklus 
ir mokomi rusiškos kariavimo 
taktikos. Neužmirštos ir smul- 
Kmenos; pagal rusišką stilių 
visi būtinosios tarnybos kariai 
Kas dvi savaitės turi visai pli- 
Kai nusikirpti plaukus.

Kaip paprastai armija yra 
visiškai pajungta komunistų 
partijai. Kiekvienam daliny 
yra politrukas, kuris paprastai 
yra ir tikrasis dalinio vadas. Jis 
netik “šviečia” karius ir kari
ninkus marksištiškai — leni- 
nistiškai — staliniškai, bet daž
nai lemiamą žodį turi ir grynai 
kariniuose reikaluose. Seno-

sios karininkijos kariuomenės 
eilėse jau nematyti. Jų vietose 
jau sėdi nauji “darbo klasės” 
Karininkai, kurių tinkamumo 
svarbiausias ženklas yra aklas 
vergavimas Kremliui.

Prie svarbiųjų specialiųjų 
dalinių ir štabuose pilna rusų 
“stebėtojų” ir “patarėjų”. Ypa
tingą dėmesį sovietai kreipia į. 
motorizuotuosius junginius ii 
ten jų patarėjų yra devynios 
galybės. Tuose junginiuose 
visas apmokymas vyksta rusiš
ku stilium. Skodos fabrikai 
Pilzene, kurie pasižymi tankų 
gamyba, ją šiuo metu veik pa
dvigubino.

Šiuo metu kariuomenės su
rusinimas ypatingai sustiprin
tas. Ypač daug dėmesio ski
riama karių auklėjime rusiško-

PIKTA VALIA, AR NEAPDAIRUMAS?
Kišeninis Kalendorius 1951 metams. Redagavo Dr. A. Šešplaukis, išeido 

“Sūduva”. Parduodama už 35 cnt.

je dvasioje. Žinoma, tam pa
siekti naudojami ir rusų mėto
jai. Kareiviams yra kalama j 
'aivą, jog jie yra atskira aukš
tesnė klase. Jie neprivalo mai-
sytis su civiliais ir todėl į mies
tą jie teišleidžiami labai retai 
ir tai tik už pasižymėjimą tar
nyboj. Neduodami jiems nė 
laikraščiai — tas reikalas su
tvarkytas kitokiu būdu: vie
nas kuris karių gauna iš po- 
litruko komunistinį laikraštį ir 
garsiai, kaip per pamoką, tam 
tikras vietas paskaito tam tik
ram skaičiui karių. Tai ir vi
sos žinios.

Paskutiniai pranešimai sako, 
jog šiuo metu Čekoslovakijoj 
svečiuojasi speciali sovietų ka- 
?inė misija, kurios tikslas ga
lutinai perimti Cekoslovakų 
kariuomenę į savo rankas. 
Sklinda gandai, jog pagal len
kų pavyzdį naujuoju čekoslo- 
vakų armijos vadu bus paskir
tas sovietų maršalas Malinovs- 
kis. Gal kai malonūs skaity
tojai šias žinias skaitys tas jau 
ir bus padaryta.

ANTIBOLŠEVIKINIS TAUTŲ BLOKAS 
PIETŲ AMERIKOJ

LEONAS KANČAUSKAS

Mūsų korespondentas Argentinoje

temo laisvos Lietuvos dangus. 
1940 m. vasaros žydėjimo metu 
užplūdo Lietuvą Čžingiz Chano 
ainiai — bolševikai. Jie savo 
purvinais nagais užgesino Lie
tuvos laisvės žiburį. Vergijos 
retežiai sukaustė labiau už gy
vybę laisvę mylinčią lietuvių 
tautą. Ir vėl lietuvis, be jokios 
pagalbos iš laisvojo pasaulio, 
aukojasi ir miršta. Jau dabar 
priskaitoma daugiaųJ0100Q žu
vusių partizanų Lietuvoje. O 
kiek Lietuvos vaikų savo kau
lus išbarstė Sibiro taigose, Ka
zachstano stepėse ir Murmans
ko ledynuose? Drąsiai teigia-

VASARIO 16-JAI ARTĖJANT
(Atkelta iš 1 pusi.) 

laikymui visos eilės mūsų po
litinių, diplomatinių ir infor
macinių ekspozitūrų.

Kaip 1918-19 metais Lietuvos 
vyriausybės, taip dar labiau 
šiuo metu Lietuvos laisvinimo 
organų akys su viltimi kreipia
mos į Ameriką. Žymi mūsų 
tautos dalis rado čia pastogę, 
daugelis ir naują tėvynę. Mūsų 
gausingoji išeivija šiame kraš
te, tiek senesnioji, tiek dabar 
atvykusioj! iš tremties, nėra

eivija mokėdavo pademons
truoti jos tikrą meilę Lietuvai. 
Toks kritiškas momentas ir vėl 
artėja. Bile dieną gali išmušti 
dvyliktoji valanda. Vargas bus 
mums, jei ji užklups mus ne
pasiruoštuosius, tinkamai ne
apsišarvavusius. Todėl šiais 
metais vasario 16-j i turi būti 
minima 1 e šii Lietuvos 
laisvinimui telkimo 
šūkiu. Priemonės — ALT 
VYKDOMOJO KOMITETO 
PASKELBTAS VAJUS IR PA
STOVUS APSIDĖJIMAS. Pa-

Kišeniniai kalendoriai visada 
žmonėms praverčia, ypač sava 
gimtąja kalba ir dar svetur gy
venant.

Štai prieš mūsų akis “Sūdu
vos” išleistas kišeninis kalen
dorius, Dr. A. Šešplaukio reda
guotas. Jis gana praktiškas, 
tinkamo formato, gero popie
riaus. Daug tinkamų ir reika
lingų informacijų, istorinių

Lietuvos istorijos datos, Lietu
vos kančių kelias, žymesnės li
teratūrinės datos, gimtoji že
mė Lietuva, Lietuvos pasiunti
nybės ir konsulatai, pasaulio

me, jog mažiausia pusantro mi
lijono savo vaikų prarado ne
laimingoji Motina Tėvynė. Jau 
dešimt metų, kaip kenčia ant 
kryžiaus prikalta mūsų Tėvynė

nutraukusi ryšių nė su kraštu, 
iš kurio ji yra kilusi, nė su tau
ta, su kuria ją sieja kraujas. 
Ypač kritiškais mūsų tautai 
momentais mūsų senesnioji iš-

Visokius
Spaudos
Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO

“Lietuvių Žinių” Spaustuve

SPAUSDINAME:
VIZITINES KORTELES
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANTGALVIUS 
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garantuojame. Del kainų rašykite arba 
asmeniškai kreipkitės į

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” SPAUSTUVĘ
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.

Darbą

vartokime abi.
Pasauliniai įvykiai ir lietuvių 

tautos tragedija stato organi
zuotą mūsų visuomenę prieš 
naujus ir sunkius kvotimus. Aš 
noriu tikėti, kad ir šiuos kvo
timus lietuviškoji ir patriotiš
koji visuomenė garbingai išlai
kys. V. Sidzikauskas

VOKIECI
(Tęsinys)

Kalėdų metu Į Romą atsi
dangino dar du benamiai an
glai. Tai buvo kapitonas John 
Furnam iš Londono ir leite
nantas Bill Simpson iš Glasgo- 
vo. O’Flaherty juos priėmė ir 
paskyrė atitinkamoms parei
goms. Simpsonas gavo tvar
kyti maitinimo reikalus, o Fur- 
namas ieškojo butų. Abu lais
vai kalbėjo itališkai ir savo 
darbais buvo labai patenkinti.

Vieną vakarą Simpsonas nu
ėjo į operą. Atsisėdęs į savo 
vietą ložėje jis pastebėjo, jog 
kaimyninėje ložėje sėdi pasi
pūtęs vokiečių maršalas Kes- 
selringas. Simpsonas manda
giai maršalo atsiprašė ir kuk
liai pakišo jam knygutę, pra
šydamas autografo. Maršalas 
neatsisakė.

Furnam buvo sugautas sau
sio mėn. ir patalpintas į trau
kinį, kuris važiavo į Vokietiją. 
Jam atėmė kojines ir batus, 
nes jis nedavė garbės žodžio, 
kad nebandys bėgti. Žinoma, 
jis pabėgo — netoli Padua iš- 

i| šoko iš traukinio. Išsitraukęs

lietuvių bendruomenės organi
zacija bei jos komitetai, pašto 
tarifas, pasaulio lietuvių perio
dinė spauda ir kiti įdomūs da
lykėliai, kurių nemažas kiekis 
specialiai čikagiečiams taiko
mas.

Bet pradėję skaityti pasaulio 
lietuvių periodinės spaudos ka- 

AMS ROMA 
iš slaptos kelinėsi vietelės pa
slėptus pinigus, įs nusipirko 
batus ir dviratį ir ?o kiek laiko 
jis vėl buvo Romo, kur užėmė 
savo seną vietą.

Susirgusius O’Faherty glo
botinius gydydavę jugoslavas 
gydytojas. Tačiau:artą susir
go vienas britų kariinkas. No
rint išgelbėti jį iš lirties na
gų, reikėjo būtinai aryti ope
raciją. O’Flahertyir tą rei
kalą sutvarkė. Ssitaręs su 
savo gerais pažįstasis karo 
ligoninės gydytojai jis ligonį 
diplomatinius ženkis turinčiu 
automobiliu nugalno į ligo
ninę. Po sėkmingi operacijos 
ligonį vėl parvežė “namus”. 
Stovėję prie ligoniu vartų vo
kiečių sargybiniai k manda
giai sumušė kulniis sergan
tiems “diplomatan’.

O’Flaherty veikltuoj suži
nojo vokiečių SS iitalų poli
cija. Prasidėjo jo;audymas, 
kuris niekad nepaskė. O’Fla
herty perdaug gei pažinojo 
Romos miestą ir rėjo per
daug gerų draugų,idedančių 
jam prieš vokiečii Tačiau

talogėlį, pajuntame nemažą 
nusivylimą, nes jame ne visi 
lietuvių laikraščiai (ne komu
nistų spaudą turime galvoj, o 
gerąją, patriotinę) yra sužy
mėti. Be kitų, pasigendame ir 
“Lietuvių Žinių”, kurios jau 14 
metų Amerikoj leidžiamos.

Kodėl šitaip atsitiko? Pikta, 
suinteresuota valia, ar neap
dairumas? Kiti, kad ir mažes
nio tiražo' laikraščiai vis dėlto 
suminėti! Kad “Lietuvių Ži
nios” dirba didelį patriotinį ir 
katalikišką darbą plačioj savo 
apylinkėj ir net už jos ribų, — 
yra labai daugeliui žinoma! 
“Lietuvių Žinios” su savo gau
siais skaitytojais šitokiu elgesiu 
yra didžiai įsižeidusios ir pasi
piktinusios! Pasakykit, ponai 
kalendoriaus leidėjai ir redak
toriai: kas čia dėl to kaltas ir 
sekančioj laidoj (jei ji bus) ati- 
taisykit žalingą Jūsų suklydi
mą. “L. Ž.” Skaitytojas

VALDANT
vieną dieną jis vos vos neįkliu
vo. Du vokiečių kareiviai jį se
kė kai jis aplankė vieną italų 
šeimą, kuri slėpė kelis alijantų 
karius. Jam įėjus į vidų, ka
reiviai sustojo prie durų ir lau
kė jo išeinant. Tai sužinojęs 
O’Flaherty apsirengė senais, 
suplyšusiais darbininko rūbais, 
anglies dulkėmis išsitepė veidą 
ir rankas ir ant pečių užsimetęs 
malkų maišą ramiai išėji? į gat
vę pro abiejų vokiečių nosis.

Monsinjoras O’Flaherty ne
buvo saugus ir savo namuose, 
todėl ir čia buvo apsidraudęs, 
nors jo namai, kaip Vatikano 
valdininko turėjo exteritorines 
teises. Prie vieno iš langų jis 
buvo pritvirtinęs storą virvę, 
kuri jam turėjo atstoti laiptus, 
jei jį ateitų suimti pro prieki
nes duris. Tačiau to kelio jam 
niekad nereikėjo panaudoti. O 
kai atėjo alijantų išlaisvini
mas, tą pačią naktį nuo O’Fla
herty pečių nukrito sunkioji 
našta ir žinoma, virvė jau ne
buvo reikalinga...

(Pabaiga)

Pasibaigus antrajam pasau
linių! karui nevisos tautos pa
juto laisvę ir nepriklausomybę. 
Tai tautos patekusios po bol
ševizmo letena. Jos turėdamos 
daug gerų patriotų stojo į kovą 
prieš šį okupantą ir pradėjo 
formuoti pogrindžio kovotojų 
dalinius. Prie šios kovos mielai 
prisidėjo ir laisvame pasaulyje 
esą tremtiniai ir kiti, kuriems 
rūpi jų tautų laisvė ir nepri
klausomybė. Todėl kilo rimtas 
reikalas įsteigti tarptautinė an- 
tibolševikinė organizacija, ku
rią 1943 metais ir įkūrė Ukrai
noje bolševizmo tautų revoliu
cinių išlaisvinimo sąjūdžių 
konferencijoje, Ukrainos suki
lėlių Armijos (UPA) vyriausias 
vadas Taras ČUPRYNKA. Šis 
karžygis iki praeitos vasaros 
narsiai kovojo su okupantais 
ir toje kovoje žuvo Ukrainos 
žemėje. Ši organizacija pasi
vadino “Antibolshevik Block of 
Nations — ABN”, lietuviškai 
“Antibolševikinis Tautų Blo

kas”, ir pasirinko šūkį “Laisvė 
tautoms, laisvė žmogui”. Į ABN 
dabar įeina 22 bolševikų pa
vergtos tautos.

Nors ABN steigėjas ir vadas 
žuvo, bet jo idėjos ne, ir kova 
dėl tautų laisvės visame pasau
lyje eina toliau vis daugiau 
rasdama savo šalininkų. ABN 
bolševikų pavergtuose tautose 
veikia nelegaliai, o laisvame 
pasaulyje viešai. Laisvose kraš
tuose ABN leidžia vokiečių, an
glų ir prancūzų kalbomis mė
nesinį informacinį biuletenį, 
kurio tikslas pasauliui nušvie
sti savo Veiklą. Iki šiol laisvų 
kraštų tarpe ABN savo veiklą 
plačiau yra išplėtęs Vak. Eu
ropoje ir JAV, bet dabar pasi
ryžo plėstis Pietų Amerikoje ir 
Australijoje, kur yra gana daug 
bolševizmo pavergtų tautų pi
liečių. ABN lietuvių centrinė 
delegatūra per savo bendra
darbį P. Amerikai pradėjo savo 
veiklą šiame kontinente.

SKAITYKITE - PLATINKITE 
REMKITE

’’LIETUVIŲ ŽINIAS“
GERIAUSIAI INFORMUOTĄ IR 

POPULIARIAUSI LIETUVIŲ 

SAVAITRAŠTĮ AMERIKOJ

PRENUMERATOS KAINA;
Amerikoj — $3.00, užsieny — $4.00

ADRESAS:
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.
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Vertė Alfa Sušinskas

PITTSBURGHO VYSKUPIJOS KURIJA

GAVĖNIOS NUOSTATAI • 
PITTSBURGO VYSKUPIJOS

KATALIKAMS
Pagal Katalikų Bažnyčios Įstatymus per visą gavėnią ka

talikai turi laikytis dvejopų nuostatų:
L Abstinencijos nuostatas. Jis draudžia mėsos ir mėsiškų 

sriubų vartojimą nurodytomis dienomis ir liečia katalikus nuo 
7-rių jų amžiaus metų.

2. Pasninko nuostatas. Jis saisto katalikus nuo pilnų 21 
iki pilnų 59 amžiaus metų. Pasninku suprantamas susilaiky
mas nuo sotaus, pilno pavalgymo. Pasninko dienomis tega
lima 1 kartą per dieną sočiai, pilnai pavalgyti, ir tai — per 
pietus ar vakare per vakarienę. Be šio pagrindinio pavalgymo, 
pasninko dienomis dar galima du kartus užkąsti, per pusryčius 
vartojant kuri nors gėriųią (arbatą, kavą, pieną) ir mažesnį, 
negu normaliai vartojamą, duonos kiekį; gi per pietus ar va
kare (žiūrint, kada yra valgomas pilnas, pagrindinis valgis) 
tegalima valgyti maždaug ketvirtoji dalis pagrindinio, sočioj o 
valgio.

Bet per gavėnios sekmadienius nėra jokios abstinencijos 
(susilaikymo) nuo mėsos ir jokio pasninko.

Visi šiokiadieniai gavėnioje yra pasninko dienos.
Per visus gavėnios pirmadienius, antradienius, ketvirta

dienius ir šeštadienius, išskyrus metų ketvirčio šeštadienius ir 
Didįjį Šeštadienį iki pietų, galima sočiai valgyti mėsos per pa
grindinį valgymą. Mėsos galima valgyti taip pat ir Didįjį 
Trečiadienį per pagrindinį valgymą.

Per visus gavėnios trečiadienius (išskyrus Didįjį Trečia
dienį) , penktadienius, metų ketvirčio šeštadienius ir per Didįjį 
Šeštadienį iki pietų negalima vartoti mėsos ar mėsiškos sriu
bos. Be to, jau minėta, per šias dienas yra ir pasninkas.

Visi katalikai, kurie Bažnyčios nuostatais nėra atleisti,

IŠKILMINGAS LIETUVOS
vJ NEPRIKLAUSOMYBĖS
$ 33-sis metinis

I MINĖJIMAS
$ ĮVYKS

1951 m. vasario 11 d., sekmadienį
3 vai. po pietų

LIETUVIU PILIEČIŲ SALĖJE

| 1723 JANE ST., PITTSBURGH 3, PA.

X
| PROGRAMOJE:

e Dr. D. Jasaičio (buv. Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pir-
į mininko) kalbag 1
£ Meninė dalis, kurią atliks Sv. Pranciškaus akademijos 

mokinės ir Šv. Kazimiero parapijos chtfras.

Visi lietuviai nuoširdžiai kviečiami šiame minėjime
& dalyvauti

Minėjimą teigia Pittsburgho Lietuvių Taryba
X
X Vienybėje galybė!
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turi nurodytomis dienomis rimtai laikytis nevalgymo mėsos 
(abstinencijos) ir pasninko. Atleidžiami nuo pasninko tie,
kurie negali pasninkauti dėl savo sveikatos ar dėl turimų pa
reigų. Kurie abejoja, ar jie nuo pasninko savaime atleisti, ar 
ne, — tegu kreipiasi į savo klebonus bei nuodėmklausius pa
tarimo.

Sunkiai dirbantiesiems Šventasis Sostas leidžia 1 kartą 
dienoje valgyti mėsos ir tomis dienomis, kuriomis draudžiama 
jos valgyti. Bet vis vien jiems negalima valgyti mėsos penk
tadieniais, Pelenų Trečiadienį, Didįjį Šeštadienį iki pietų ir 
Kūčiose. Ši dispensa suteikiama ne tik patiems sunkiai dir
bantiesiems, bet ir visiems jų šeimų nariams. Ši dispensa nuo 
nevalgymo mėsos (nuo abstinencijos) neatleidžj^ nuo pas-, 
ninko nurodytomis dienomis.

Kurie atleisti nuo abstinencijos ir nuo pasninko, tegu 
savanoriškai atlieka kuriuos nors pasrinktus apsimarinimo 
darbus.

Velykinės išpažinties bei Komunijos laikotarpis yra nuo 1 
gavėnios sekmadienio iki Šv. Trejybės sekmadienio (iki gegu
žės mėn. 20 dienos imtinai).

Gavėnia yra atgailos metas, per kurį katalikų parapijos 
bei draugijos negali ruošti jokių pokylių bei viešų pramogų.

(pas.) John F. Dearden,
Pittsburgho Vyskupijos Vyskupas

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Vasario 11 dieną 10 vai. 
mišios (suma) Šv. Kazimiero 
bažnyčioj bus laikomos už Lie
tuvą ir už visus kenčiančius 
lietuvius, prašant Viešpatį grą
žinti Lietuvai laisvę. Visi ka
talikai prašomi lietuviškoj su
moj dalyvauti.

Per gavėnią Šv. Kazimiero 
bažnyčioj sekmadieniais po pie
tų 3 vai. — rožančius ir palai
minimas. Kiekvieną trečiadie
nį 7:30 vai. vakare rožančius, 
pamokslėlis (sakys kun. A. Su
šinskas) ir palaiminimas. Kiek
vieną penktadienį 7:30 vai. 
Kryžiaus keliai (stacijos).

Staiga širdies liga mirė 
Pranas Dubus, .37 metų am
žiaus. Mirė praėjusio sekma
dienio naktį.

SOUTH SIDE LIGONINĖJE
Mrs. Peter Ambrazas, 1511 

Bingham St., laukia trečios 
operacijos savo sulaužytai ran
kai.

Alex Zamulevičius parvyko 
namo praeitą savaitę.

0 John Lepieka sveiksta.
0 Mrs. Anna Alellunas už ke

lių dienų pargrįžta iš ligonines 
rengtis krikštynoms.

■ °; Juozas Benotaitis dai’ lieka 
ligoninėje su nuplauta koja.

° Sugrįžo iš ligoninės Mrs. 
Margaret Kapučinskas.

“L. Ž.” RĖMĖJA

Neseniai į “L. Ž.” adminis
traciją užėjusi “L. Ž.” rėmėja 
p. J. Naujelis netik užsimokėjo 
už savo prenumeratą, bet už
sakė ir kitam lietuviui laikraš
tį, o taip pat laikraščio patobu
linimui paliko 1 dol. Nuoširdus 
ačiū.

ESPLEN
VYČIŲ SUSIRINKIMAS

Espleno Vyčių 62-tos kuopos 
susirinkimas, kuris turėjo įvyk
ti vasario 6 d. neįvyko ir jis 
nukeliamas į vasario 13 d. Su
sirinkimas tą dieną įvyks 9 vai. 
vakare Šv. Vincento mokyklo
je. Susirinkime bus renkama 
nauja valdyba ir svarstomi kiti 
svarbūs reikalai.

S. BAKANAS ANGLŲ 
SPAUDOJ

ORGANIZUOJAMA ANTIKO
MUNISTINĖ AKCIJA

Vienas iš veikliausių Pitts
burgho lietuvių veikėjų S. Ba- 
kanas (ilgametis Pittsburgho 
lietuvių tarybos sekretorius) 
neseniai parašė antikomunisti
niais klausimais laišką, kurį iš
tisai patalpino vienas iš di
džiausių Pittsburgho dienraš
čių “Pittsburgh Post-Gazette”.

BRIDGEVILLEJE MYLĖJIMAS 
VASARIO 18 D.

Pakartotinai pranešama, jog 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimas Bridgevillės lietuvių 
kolonijoj įvyks vasario 18 d. 
(sekmadienį) parapijos salėje. 
Minėjime kviečiami dalyvauti 
ir Pittsburgho lietuviai.

DŽIAUGIASI NAUJAGIMIU 
SŪNUMI

Sausio 28 d. įvykęs Pittsbur
gho draugijų atstovų suvažia
vimas svarstė ir antikomunis
tinės veiklos sustiprinimo klau
simą. Šiam uždaviniui pra
vesti vasario 7 d. įvykusiame 
ALT skyriaus susirinkime buvo 
svarstyti net du planai, kuriuos 
pateikė Tremtinių Draugijos 
pirm. 'J. Virbalis ir prezidiumo 
sekretorius S. Bakanaš, (kuris 
yra ir Pittsburghe veikiančios 
“Kovos” su komunizmu” tarp
tautinės organizacijos vadovy
bės

TĘSIA STUDIJAS

Pranas Baltakis (tremtinys) 
studijuojąs Pittsburgho uni
versitete gavo iš jo stipendiją 
ir toliau sėkmingai studijuoja 
savo pasirinktoj profesijoj.

IŠVYKO ATOSTOGŲ

Šv. Pranciškaus seserų mo
tiniškojo vienuolyno kapelio
nas kun. J. Skripkus pašlijus 
sveikatai vasario 5 d. išvyko 
atostogų i Floridą.

Parėmė “Lietuvių Žinias“

“Lietuvių Žinių“ bičiulis Jo
nas Skemundris užsimokėjęs už 
laikraščio prenumeratą, dar du 
doleriu pridėjo laikraščio pa
gerinimui. Dėkui.

VASARIO 16 ji PER RADIJĄ

Vasario 16-sios — Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę Lie
tuvos Pranciškonų Radijo va
landa paminės vasario 11 d. 
Įprastu laiku. Tos sukakties 
proga kalbės A. Kasulaitis. Bus 
transliuojamas ir specialiai tai 
šventei paruoštas montažas, bei 
speciali muzika. Visi lietuviai 
kviečidmi šios programos ne
praleisti.

NAUJA VALDYBA

Sausio 24 d. Įvyko Pennsyl- 
vanijos Lietuvių Dienos rengė
jų posėdis, kuris buvo laikomas 
Fountain Springs Country 
Club arti Ashland, Pa. 
Sekantieji kunigai dalyvavo 
susirinkime: Preletas Stanislo
vas Dobinis, Pijus Čėsna, My
kolas Daumantas, Vincentas 
Nanorta, Pranas Mockus, Pet
ras Laumakis, Jonas Klimas, 
Kazimieras Rakauskas, Jeroni
mas Bagdonas, Albinas Biels
kis, Leonas Pečiukevičius ir 
Juozas Nėverauskaš!

37-tai Lietuvių Dienai tvar

kyti išrinkta ši nauja valdyba: 
GARBĖS PIRMININKAS — 
Prelatas Stanislovas Dobinis, 
Šv. Kryžiaus par. klebonas, Mt. 
Carmel, Pa. ir kun. Pijus Čės
na, Šv. Juozapo par. klebonas, 
Mahanoy City, Pa. PIRMININ
KU — kun. Jeronimas Bagdo
nas, Šv. Vincento par. vikaras,

Girardville, Pa. IŽDININKU 
—- kun. Kazimieras Rakaus
kas, Šv. Juozapo par. vikaras, 
Mahanoy City, Pa. RAŠTININ
KU IR SPAUDOS ATSTOVU — 
kun. Juozas Neverauskas, Šv. 
Jurgio par. vikaras, Shenan
doah, Pa.

DĖMESIO VASARIO 16 RENGĖJAMS
ALT ragina, kad visos lietu

vių amerikiečių gyvenamos ko
lonijos suruoštų Vasario 16 Ak
to paminėjimus ir, ta proga, 
būtinai aplankytų savo sena
torius ir kongresmanus.

Apart savo raštinės prįe Ka- 
pitoliaus Washingtone, kiekvie
nas senatorius ir kongresma- 
nas turi po raštinę savo gyvę-į 
narnoje vietoje. Kongreso na
riai visuomet yra “prieinami“ 
savo rinkėjams. Taigi, reikėtų 
nesitenkinti vien savo rezoliu
cijų persiuntimu, bet ir gyvų 
žodžiu su jais pasikalbėti, pa
raginti kalbėti Kongrese Va
sario 16, dažniau kelti Lietu
vos klausimu balsą, ratifikuoti 
Genocido Konvenciją be .rezer

vacijų. Apart to, atskirų val
stybių ir kongresinių distriktų 
gyventojai turi savo ypatingų 
pageidavimų.

Delegacijoms asmeniškai lan
kant savo atstovus Kongrese 
(Senate ir Atstovų Rūmuose), 
lietuvių balsuotojų svoris ir 
Įtakinkumas pakils ir Išlais
vinimo Byla greičiau laimės.

Ieškoma mėsinės pardavėja

MOTERIS

Pageidautinas lietuvių, len
kų ar kitų slavų kalbų mokėji
mas. Asmeniškai kreiptis šiuo 
adresu: 530 Chartiers Ave., 
McKees Rocks, Pa.

S LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA J
$ KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ $

$ DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES $ 

£ W. P. G. H. S
$ 

$ NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ $

>' 'Nustatykite savo Radio ant numerio 1080 $

$ ’ Programos vedėjas Povilas Dargis c

C. K PIKIE L
General Insurance Notary Public

narys).

“AITVARAI“ Į 
PITTSBURGHĄ?

Ona ir Simonas Aleliūnai, 
133 So. 22nd St., Pittsburgh, 
susilaukė sūnaus, kuriuo jie la
bai džiaugiasi ir didžiuojasi.

t

Si

Jei

Teko patirti, jog Tremtinių 
Draugijos valdyba planuoja 
suruošti Pittsburghe jau spė
jusio pagarsėti “Aitvarų” kvar
teto iš New Yorko koncertą. 
Kartu su kvartetu manoma pa
sikviesti ir žinomą aktorių — 
humoristą Vitali Žukauską.

$

MODERNIŠKAS
ILIUSTRUOTAS

PASAULIO
LIETUVIŲ

MAGAZINAS

Marriage Lincenses Auto Licenses

_ Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-23CJ

LIETUVOS VYČIŲ RADIO
P r o g r a m a

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:

Knights of Lithuania. 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius
s

KAINA: $3.00 METAMS.

$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:

9204 S. BROADWAY.

LOS ANGELES 3, CALIF.-

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ
TRANSLIUOJAMŲ Iš

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA.. STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1>45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWET.ER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH PA.

Everglade 4850

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite i

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

: _ , T_______ - - r_________ -............ ........ - T,.. -

L L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
' ; • ”

Nauja niodernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j mus 
turėsite mandagų jr sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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STAL1NIŠK0J1 LINIJA PRIE BALTIJOS JŪROS
korespondento pranešimas iš Europos“L. Ž.’

Karui vykstant Korėjoje, ka
da viso pasaulio dėmesys nu
kreiptas į tolimus rytus, so
vietai tvirtinasi Vakaruose. 
Vienas tokių gigantiškų darbų 
paminėtinas sovietų tvirtini- 
masis Baltijos pajūryje. Kaip iš 
patikimų šaltinių patiriama, 
dalis tų įtvirtinimų jau baigia
ma statyti. Jau visai užbaigti 
Įtvirtinimai, kaip strategiškai 
labai reikšmingi, tarp Pilau ir 
Klaipėdos.

Kas tūkstantis metrų vienas 
nuo kito, statomi didžiuliai 
bunkeriai, kurie tarp savęs su
jungti tuneliais. Ant bunkerių 
Įruoštos didelės sunkios judan
čios platformos, kurios iškelia
mos, Įleidžiamos ir sukamos e- 
lektros pagalba. Tačiau Sta
linas manąs tokios klaidos ne
padalyti, kokią padarė pran
cūzai su savo Maginot linija 
ir vokiečiai su Siegfriedo lini
ja. perdaug jomis pasitikėda
mi. Stalinas Įsakė, nežiūrint 
gigantiškų įtvirtinimų, čia e- 
sančią kariuomenę laikyti pa
ruoštą pilnam judėjimui.

Gilina kanalus

Prie tų gigantiškų Baltijos 
pajūrio Įtvirtinimų, reikia pri
skirti ir Pilau kanalo praplėti
mą ir pagilinimą. Dabar Pi
lau kanalu galės plaukioti net 
20.000 tonų laivai. Taip pat 
gilinami ir Wismaro, Rostoko 
ir Starlzundo uostai, kad ir Į 
juos galėtų Įplaukti dideji karo, 
laivai. Rytų Vokietijos “val
dovai” Pįeck ir Grotewol pas
kyrė 80 milijonų markių šiam 
stalininiam projektui Įvykdyti

Stato naujus laivus

Visos Rytų Vokietijos laivų 
statybos Įmonės dirba pilni, 
tempu. Rostoko “Neptun” Į- 
monė taiso ir perstato senus 
rusų laivus. Nesenai baigė per
statyti kreiseri “Komintern” 
(6230 tonų) ir minininką 
“Marty” (3600 tonų).

Wismaro laivų statybos Įmo
nė stato “taikos laivyną” — 
“žvejininkystės” laivus. Tačiau 
tie “taikos” laivai turi po 5 še
šių colių patrankas ir po 8 tor
pedoms leisti vamzdžius. Wis
maro laivų — statybai paskirta 
80.000 tonų plieno plokščių.

SUPAŽINDINKIME AMERIKIEČIUS
SU LIETUVOS ISTORIJA

Lietuvos istorija, atskleidžianti didingą lietuvių tam 
tos praeiti ir žygius, yra neginčijamas įrodymas, kad lie
tuvių tauta sugeba ir turi teisę savarankiškai tvarkyti 
savo valstybini gyvenimą.

Pavergtos tėvynės išlaisvinimui daug pasitarnau
tume svetimtaučių visuomenę kiek galima plačiau supa
žindindami su Lietuvos praeitimi. Lietuvos Nepriklau
somybės 33 metų sukaktis yra gera proga šitokiai pro
pagandos akcijai.

ALT Centras savo žinioje turi didesnį kiekį dviejų 
Lietuvos knygų anglų kalba. Tai —

HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION by Cons
tantine R. Jurgėla, 544 pslp., kaina $5.00 ir

THE STORY OF LITHUANIA by Rev. Thomas G. 
Chase. 392 pslp., kaina $3.50.

Pasistenkime paskleisti šias knygas angliškai skai
tančios visuomenės tarpe.

Kreiptis: LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Štetino laivų statybos Įmonė 
stato išimtinai tik povandeni
nius laivus ir per savaitę turi 
pastatyti po viena laivą. Tie 
laivai turi “Walter” turbinas ir 
torpedoms leisti vamzdžius, bei 
radaro Įrengimus. Tokius pat 
povandeninius laivus stato 
vVismare ir Warnemuendeje, 
tik čia tempas yra mažesnis.

Branderburgo ir Boicenbergo 
laivų statybos Įmonės stato 
žvejų kutelius, kurie pritaikyti 
minų gaudymui. Laivams mo
torai taip pat gaminami Vo
kietijoje. Desau ir Magdebur
go įmonės rusų admiralitetui 
iki praeitų metų rugsėjo mė
nesio pastatė 8000 specialių di- 
zelinių motorų.

Warnemuendes laivų staty
bos Įmonė dabar baigia persta
tyti buvusi vokiečių keleivinį 
i transporto laivą. Žinomas 
Robert Ley laivas “Kraft durch 
Freude” perstatytas į karini 
laivą.

Ne pagal planą

Tačiau laivų statybos darbas 
vyksta ne taip gerai, kaip pro
gramoje numatyta. Rytų Vo
kietija norėjo “padovanoti”KALĖDOS ARGENTINOJE

?. ■

Nesvarbu kiek metų šiame 
pietų krašte išbūna lietuvis ar 
kitas europietis, vistiek jam 
amžinai čia viskas keista ir ne
įprantama. Ypatingai blogą 
Įspūdi teigia metų laikų keis
tumas ir didžiosios metų šven
tės, kurių data visame pasau
lyje yra nekeičiama. Čia per 
Kalėdas ir Naujuosius Metus 
būna patys vasaros karščiai, o 
per Velykas žiema, kuri, nors 
ne šalta, bet Įstengia nuo me
džių nudraskyti lapus ir gam
tą padaryti pilką. Kas gimęs 
ir augęs Europoje tam per šias 
šventes yra viskas labai keista 
ir nėra jokios švenčių nuotai
kos.

Kaip keista gamta taip kei
stas Kalėdų šventimas Argen
tinoje. Nors šis kraštas yra 
grynai katalikiškas bet kai ku- 

Stalino gimtadienio proga luk- 
susinę jachtą. Tačiau dovanos 
negalėjo laiku pristatyti, nes 
baigus laivą statyti pasirodė, 
kad sabotažininkai nuplėšė nuo 
visų kėdžių ir sofų brangius 
užvalkalus. Teko vėl iš naujo 
visą vidaus Įrengimą perdirbti.

Tarp Šverino, Stargardo h 
Gollnov veikia visą eilė amuni
cijos fabrikų, kurie gamina 
granatas ir torpedas. Vienas 
rytų zonos policijos dalinys kas 
savaitė vyksta prie Uzedom sa
los, kur apmokinami invazijos 
atveju išsikėlimui i salą. Kaip 
uždavinys jiems duodamas įsi
kelti i britų salas. Karininkai 
— mokytojai yra išimtinai 
mongolai. Jie nė žingsnio ne
išleidžia į jūrą vienų policinin
kų, nes jau kartą jie apsigavo, 
kada vieni policininkai išvykę į 
jūrą atsidūrė Švedijoje.

2000 buvusių vokiečių lakū
nų vėl pašaukti i tarnybą. Pe- 
nemuendėje įruošta vokiečių 
karo lakūnų būstinė, kur vado
vauja buvusieji vokiečių “Ei- 
chelaubtregeriai” — generolas 
Hans Brand ir pulkininkas 
Fritz Hartnack. Nesenai Brand 
baigė statyti aerodromą sprau- 

(REPORTAŽAS IŠ ARGENTINOS)

rie papročiai visai skirtingi nuo 
kitų pasaulio katalikiškų kraš
tų papročių. Kūčių vakarienė 
būna be jokių religinių cere
monijų — lygiai tokia kaip ir 
kiekvieną šventadienį. Kūčių 
vakarą netrūksta viešų pasi
linksminimų ir kitokių pramo
gų. Po Kūčių vakarienės re
tas kuris rengiasi eiti išklau
syti Į bažnyčią Šv. Bernelių 
Mišių, bet visi išeina ant namų 
slenksčių ir šaligatvių, kartu 
išsinešdami radio aparatus, 
nuo ko užverda didžiausias mu
zikos chaosas gatvėse užtrun
kąs beveik visą naktį.

Lietuviui, dar nesenai atvy
kusiam į šį kraštą, Kūčių va
karą tenka užsidaryti namuo
se, kad lengviau būtų galima 
susikaupti ir mintimis nueiti 
i praeitį, kur kadaise tą šventą 
vakarą, savo šeimos lizde buvo 
-laužoma Dievo duona — pįot- 
kelė prie Kūčių stalo, o po to 
susikaupiama karštai maldai 
Nors senieji ateiviai — lietu
viai iš dalies priprato prie ar- 
gentiniškų Kūčių šventimo, bet 
vistiek dauguma dar prisilaiko 
lietuviškųjų tradicijų. Ne vie
na šeima pasirūpina, kad ant 
Kūčių stalo būtų plotkclė, ne
būtų mėsiškų valgių ir netrūk
tų šližikų. Tik šeimininkės 
nusiskundžia, kad šližikams 
negalima gauti aguonų.

Praeiti metai klimatu atžvil
giu buvo labai keisti. Žiema 
buvo nešalta, o pavasaris gana 
šaltas ir lietingas. Kartais iš- 
krisdavo daug ir didelių ledų. 
Dėl šaltoko klimato pavasarį 
puikiai augo įvairus derlius ir 
džiugino ūkininkus Bet štai 
staiga per Kalėdas užėjo nepa
prasto karščio banga. Tokie 
karščiai Argentinoje yra didelė

LIETUVIŲ ŽINIOS 
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sminiams lėktuvas. Buvęs vo
kiečių didžiulis aerodromas ant 
Ruegen salos vėl pradėjo veik
ti. Pro Karaliaučių dieną ir 
naktį vežama amunicija prie 
Baltijos pajūrio. Karaliaučius 
yra lyg centras viso Baltijos

PADĖKA IR
Šiuo reiškiu padėką' visiems 

tiems tautiečiams, kurie taip 
nuoširdžiai atsiliepė Į mano 
paraginimą sušelpti Šv. Kalėdų 
proga Vokietijoje likusius mū
sų tautiečius:, ligonius, ypač 
džiovininkus. Iš įvairių Ame
rikos ir Kanados vietovių atėjo 
laiškai, prašantys adresų.

. Nėra jokios abejonės, kad la
bai daug tautiečių be jokio ra
ginimo savo iniciatyva nusiun
tė savo pažįstamiems ligoniams 
siuntinėlius švenčių proga Vei
klioji artimo meilė, ačiū Die
vui, mūsų tautiečių širdyse yra 
gyva. Tuo galima tik pasi
džiaugti.

Reik manyti, kad viešas ir 
organizuotas šelpimas per BA 
LFą bus mūsų tautiečių ir to
liau duosniai remiamas ir pa
laikomas. Tačiau šis privatus, 
betarpis i rindividualus šelpi
mas yra labai graži ir, kaip gy
venimas parodo, taip pat labai 
sėkminga akcija.

Nuoširdžiai dėkodamas su
šelptųjų vardu visiems gera
dariams šiandien noriu pateik
ti š.tai kokią mintį.

Vokietijoje šiuo metu yra 293 
džiovininkai. Dar vienas ki
tas yra kituose. Vakarų Euro
pos kraštuose. Yra apie tiek 
pat kitokių ligonių. Kaip būtųKARŠČIAMS
retenybė ir jeigu jie ilgai už
truktų, padarytų labai daug 
žalos. Tomis karščio dienomis 
buvo b’Usu išeiti iš namų ant 
gatves, nes nevieną išėjusi iš. 
tiko saulė - smūgis. Namuose 
nerandant pavėsio, tekdavo kas 
valanda lįsti po dušu, bet ir 
jame vanduo atrodė lyg su
šildytas. Kai per dieną Įkais
davo mūrinių namų sienos, tai 
ir nakties metu iki ryto neat
šaldavo. Kambariuose miegoti 
buvo stačiai neįmanoma. Iš
tisas naktis dideli ir maži pra
sėdėjo ant kiemų ir šaligatvių. 
Tačiau ir čia nebuvo ramybes, 
nes uodų pulkai nuolat ata
kavo. Karščio banga pasirodė 
jau Kūčių vakarą, o apie vi
durnaktį visai įsigalėjo.

Džiugu, kad šie karščiai ir 
uodų gausumas lietuvių neat
baidė nuo kelionės į lietuvių 
parapijos bažnyčią išklausyti 
Šv. Bernelių Mišių. Dar gero
kai prieš mišias visais keliais, 
šluostydami nuo veidų prakal
ta, būriais rinkosi į bažnyčią 
lietuviai, vedami lietuviško re
ligingumo ir troškimų šį šven
tą vakarą pasimelsti už Tė
vynėje esančius artimuosius, 
kurie tikrai negali laisvai šį 
vakarą susirinkti į bažnyčias 
pasimelsti ir pasveikinti už
gimusį Kristų.

Per trumpą laiką erdvi lie
tuvių bažnyčia nebegalėjo su
talpinti visų lietuvių; dalis li
ko stovėti ant bažnyčios laip
tų. Metus žvilgsnį per susi
rinkusiųjų veidus, visuose bu
vo matyti nepaprastas susi
kaupimas. Kai kurie žiūrėjo į 
vieną tašką, matomai svajoda
mi apie savo artimųjų kančias 
Tėvynėje ir. troškimus kuo 
greičiau sugrįžti į išsiilgtą Tė- 

pajūrio įtvirtinimų. Be to, nuo 
pat Neurupin iki Liepojaus pa
statyta radaro siena. Prie šių 
darbų dirbo geriausi vokiečių 
specialistai po stipria rusų 
priežiūra.

L.

PRAŠYMAS
gera, kad kiekvienas ligonis tu
rėtų 1951 metais kokį nors savo 
globėją. Ligonį globoti gali ap
siimti arba paskirti asmens ar
ba paskiros organizacijos-, mo
kyklos, klasės, chorai ir 1.1.

Bet gali pasitaikyti, kad vie
ną ir tą pat ligonį globos keli, 
kai tuo tarpu bus ligonių, ku
rių niekas negloboja, kurie liks 
tokiu būdu visų užmiršti. To
dėl, atrodo, tam tikra registra
cija yra reikalinga.

BALFo Bostono skyriaus pa
vestas rūpintis privačia ligo
nių šalpa maloniai prašau as
menis, kurie apsiima kurį nors 
ligonį šiais metais globoti, pra
nešti man savo ir globojamojo 
ligonio pavardę ir adresą. O 
jei kas neturi pažįstamo ligo
nio, prašom kreiptis šiuo ad
resu :

Kun. Kazys Mažutis, 50 VV. 
6th St., So. Boston, Mass.

Jei norite ką nors nusiųsti 
ligoniams ir ieškote tarpinin
kų, tai kreipkitės į savo BALFo 
skyrių. Jei norite betarpiai ką 
sušelpti, adresą mielai atsiųsiu.

Tenelieka 195Kmetais nė vie
no kur nors kenčiančio, bet 
pasiekiamo mūsų tautiečio be 
jokio globėjo, teikiančio jam 
vienokią ar kitokią paramą.

Kun. Kazys MažutisSIAUČIANT
vyne. Kunigui išėjus mišioms 
ir chorui užgiedojus “Pulkim 
ant kelių”, visi suklupo maldai 
ir iš lietuviškų krūtinių aidėjo 
lietuviškos giesmės garsai. Tas 
dar daugiau spaudė liūdnas 
lietuvių širdis. Bene liūdniau
siai nusiteikę buvo tremtiniai, 
kuriuos likimas taip žiauriai 
išvarė iš Tėvynės ir gimtųjų 
namų, net nespėjus pasakyti 
sudiev savo gimdytojams, bro
liams ir seserims ir vos suspė
jus pasiimti gimtosios žemės 
saują, kuri šiandien saugoja
ma kaip brangi relikvija. Kai 
vieni šluostė nuo veido tekantį 
prakaitą kiti šluostė nuo skruo
stų ašaras. Viena valanda ne
jučiomis prabėgo. Išėję iš baž
nyčios, lietuviai sveikino vieni 
kitus su Šv. Kalėdomis, linkė
dami linksmiausiai jas praleis
ti. Tremtiniai daugiausiai lin
kėjo vienas kitam kuo greičiau 
sugrįžti į numylėtą Tėvynę, 
pas artimuosius.

Naktis buvo tyli. Danguje, 
apsuptas žvaigždžių, spindėjo 
mėnulis. Gatvėse triukšmavo 
argentiniečiai, pamiršę kata
likišką šio vakaro pareigą. Kai 
.kurie senesnieji, matydami iš 
bažnyčios išėjusius lietuvius, 
stebėjosi tokiu lietuvių reli
gingumu.

Po Kalėdų tuoj atbėgo Nau
jieji Metai, kuriuos Argentinos 
lietuvių kolonija sutiko gana 
iškilmingai. Sutikimus rengė 
visos organizacijos, klubai ir 
atskiros šeimos. Per Naujus 
Metus jau nebuvo tokie dideli 
karščiai kokie buvo per Kalė
das, todėl žmonių buvo pilni 
parengimai ir miesto gatvės.

Taip ir praėjo Kalėdų ir 
Naujų Metų šventės karštos 
argentiniškos vasaros padan
gėje. Leonas Kančauskas

CLEVELANDO ŽINIOS
“ČIURLIONIO” GARBĖS 

NARIAI

Lietuvių Tautinio Meno An
samblio “Čiurlionis” garbės 
nariais pakelti kun. Gureckas, 
kompozitorius Žilevičius ir Ste
ponas Nasvytis.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS

Vasario 4 dieną įvyko tėvų 
susirinkimas. Susirinkę tėvą, 
su džiaugsmu priėmė žinią, jog 
po sunkių pastangų galutina 
sulaukta lituanistinių dalyki, 
dėstymo Šv. Jurgio parapijom 
mokykloje. Paskutiniu laiku 
padėtį buvo apsunkinęs moky 
tojų klausimas, bet ir tai tei 
giamai išspręsta. Šiuo meti 
mokykloje dirba Graužinienė 
Augustinavičienė, Jonaitienė, 
Radzevičiūtė ir kun. K. Širvai
tis. Lituanistinius dalykus mo
kosi apie 90 vaikų keturiose 
grupėse. Susirinkimas įver
tindamas buvusio tėvų komi
teto pastangas įvedant litua
nistinius dalykus nutarė išreik
šti viešą padėką. Baigęs ka
denciją komitetas susidėjo iš 
Barzduko, Malinausko, Augu- 
stinavičienės, Juodvalkienės, 
dr. Damušio, Laniausko ir Ka
valiausko. Į naująjį tėvų ko
mitetą išrinkta Stravinskas 
pirmininkas, Laikūnas sekreto
rius ir dr. Darnusis, Gaidžiūnas 
ir Žilionis nariai.

MOTERŲ KUOPOS VAKARAS

Vasario 3 dieną naujosios pa
rapijos salėje įvyko Moterų Są
jungos 36 kuopos vakaras. Me
ninė programėlė buvo paruoš
ta visai krupščiai. Orkestras 
visai geras, tik gaila, kad da
lyvių buvo visai maža. Salėje 
sukosi vos kelios poros ir tie 
patys “jaunuoliai” su sidab
riniais paausiais. Nežinia kur 
mūsų jaunimas praleidžia va
karus ir pinigus, užuot juos 
paskyręs geram tikslui — nau
jos bažnyčios statybai ir patys 
praleidę vakarą savoje aplin-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius j ! 
angliais kūrenamus furnesus ir l 
Įvedame automatiškus gazu 1 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances ' 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. <

G921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 /

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 Į

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & C O.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių: Du Pont Įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonui 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS !
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773 Į
Norėdami pigiai pirkti namus r>ent kurioje miesto dalyje ar pa
šalimuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausj patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. i
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčlus, į 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME i

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) «
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui j ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

KNdicott 17G3
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

1950. II. 8. 6.

koje.
VASARIO 16-SIOS 

MINĖJIMAS

.Vasario 11 dieną Lietuvių 
salėje rengiamas Lietuvių — 
Latvių Vienybės Vasario 16-sios 
minėjimas. Programą atliks 
daugumoje latvių menininkai. 
Šventei pritaikytą paskaitą 
skaitys rašytojas Skujienieks.

BALFo 38 SKYRIAUS VEIKLA

BALFo 38 skyriaus vedamas 
piniginis vajus eina į pabaigą. 
Todėl kurie negalėjo savo au
kas įteikti rinkėjams, tai pra
šoma jas palikti spaudos kios
ke, kuris atidaras kiekvieną 
sekmadienį po 10 valandos pa
maldų. Kartu pranešama, kad 
vasario 25 dieną šaukiamas vi
suotinas metinis skyriaus su
sirinkimas. Programoje įdo
mus pranešimas iš BALFo sei
mo, valdybos veiklos metinė 
ataskaita ir naujos valdybos 
rinkimai. Laikas ir vieta bus 
paskelbta sekančią savaitę.

PARAMA VYČIUI

K. Alberto šeimai, pareikšti 
užuojautą vyčiai' surengė p. 
Brazių bute vakarą, kurio pel
nas skiriamas nuo gaisro nu
kentėjusiam vyčiui paremti. 
Vakare atsilankė gausus būrys 
vyčių bei nukentėjusiojo kai
mynų.

VYČIŲ VAKARAS

Vasario 4 dieną Lietuvių sve
tainėje įvyko jaukus vyčių va
karas. Kadangi buvo paskuti
niai šokiai prieš gavėnią tai 
matėsi nemažai jaunimo ir se
nimo. Šokių salė buvo pilna ir 
nuotaika visų buvo paKilį^Vay 
karas bus davęs pelno. Prieš 
tai rengtas pasilinksminimas 
davė nuostolių, kadangi sutapo 
su BALFo vakaru.

PLATINAMI BILIETAI

Jau platinami bilietai vaidi
nimo “Sąžinė”, kuris bus sta
tomas Lietuvių salėje kovo 11 
dieną. Bilietus galima gauti 
pas narius ir spaudos kioske. 
Kaina 1,50 ir 1,00 doleris, j-a

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO
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